
hostivický
měsíčník

ROČNÍK 35 Červen – Červenec 2008

Z obsahu:
◆◆    Zprávy z radnice
◆◆    Obecně závazné vyhlášky č. 1 a 2/2008
◆◆    Seznam sběrných míst pro dílčí odpad
◆◆    Změna jízdních řádů – výluka Sobín
◆◆    Polemika – názory
◆◆    Novela zákona o živnostenském podnikání
◆◆    Vítání občánků
◆◆    Výstava Co ukryla zem ...
◆◆    Základní škola

◆◆    Mateřská škola
◆◆    Dětské oddíly
◆◆    Hostivičtí myslivci slaví 80
◆◆    Historie
◆◆    Vítání ptačího zpěvu
◆◆    Kultura
◆◆    Policie
◆◆    Společenská kronika

Co ukryla zem ... 
výstava v přízemí 
hostivického zámku

Foto: M.Křižková

Příští Hostivický měsíčník vychází v září



Zprávy z radnice
Zápis č. 8 a 9/2008 z jednání Rady města Hostivice

Rada města souhlasí s tím, aby město, jako vlastník soused-
ních nemovitostí – komunikací na parc.č. 514/30 a 514/4 k.ú.
Litovice, vydalo souhlasné stanovisko s vybudováním bazénu
o velikosti 6 x 3 m na pozemku č. 514/11 k.ú. Litovice.
Kolaudace vodovodu a kanalizace v lokalitě U Obory III
Rada města nesouhlasí s kolaudací do doby než bude
naplněna dohoda mezi společností Central Group, a.s. a
Technickými službami Hostivice ze dne 1.10.2007, ve věci
změny stanoviska k čerpací stanici U OBORY III.
Prodejní areál Kimos com. – CZ a oddělení pozemku pro stavbu
Rada města souhlasí s řízením o umístění stavby „Prodejní
areál Kimos com. – CZ, s.r.o Hostivice na pozemku 521/78,
který bude oddělen ze stávajícího pozemku 521/66 k.ú.
Litovice a oddělením pozemku pro stavbu. Jedná se o stavbu,
která se buduje v rámci Komerčního areálu Hostivice dle platné
smlouvy mezi městem Hostivice a BH reality a.s. ze dne
24.10.2006.
Stanovisko města ke stavební úpravě rodinného domu (dále jen RD)
Rada města souhlasí se stavebními úpravami RD čp. 475.
Stanovisko města ke stavební úpravě RD
Rada města souhlasí se stavebními úpravami RD čp. 288.
Informace Správy letiště Praha
Rada města bere na vědomí informaci paní starostky o jednání
se Správou letiště Praha a o zrušení podnětu na změnu územ-
ního plánu města Hostivice z důvodu vybudování odmrazo-
vacího stání. Dopis od Správy letiště Praha se souhlasným
vyjádřením došel 24.4.2008. Úřad města se nebude dříve
požadovanou změnou dále zabývat.
Návrh smlouvy s fy A. Zadák – STAV.- spol.s.r.o.
Rada města souhlasí s uzavřením smlouvy o dílo na opravu
povrchu komunikace Husova náměstí-jih - část k ul. Kmochova.
Návrhy smluv o dílo s fy ELTODO Citelum, a.s.
Rada města souhlasí s uzavřením smluv o dílo se společností
Eltodo Citelum, a.s. na “Přisvětlení přechodů pro chodce
u křižovatky ulic Čsl. armády – Sportovců, Čsl. armády – Letní,
Čsl. armády – 17. listopadu, Čsl. armády – Litovická, Čsl.
armády - J. Broula“.
Studie vstupních prostor Městského úřadu – Ing. arch. Ivan Lalák
Rada města bere na vědomí předloženou studii vstupních
prostor Městského úřadu zpracovanou Ing. arch. Ivanem
Lalákem. 
Návrhy smluv o dílo s fy ELTODO Citelum, a.s.
Rada města souhlasí s uzavřením smluv o dílo se společností
Eltodo Citelum, a.s. na “Doplnění veřejného osvětlení v ulicích
Kmochova, V Podskalí a Sportovců“.

Likvidační komise
Rada města souhlasí s návrhem likvidační komise na vyřazení
majetku z inventáře dle žádosti č. 4/2008, č. 5/2008 a č. 6/2008.
Dělení pozemku parc. č. 278/7 k.ú. Litovice
Rada města souhlasí s vydáním územního rozhodnutí o dělení
pozemku parc. č. 278/7 k.ú. Litovice, jak je uvedeno
v přiloženém geometrickém plánu a s projednáním ve
zjednodušeném územním řízení.
Recyklační středisko Hájek
Rada města bere na vědomí přehled o pohybu materiálu
v recyklačním středisku Hájek a doplnění žádosti B&P zprostřed-
kovatelská a stavební firma s.r.o. ze dne 18.1.2008 o řešení
objektu RTH a působení firmy v tomto objektu. RM doporučuje
ZM projednat předložené materiály.
VILLA DOMY HOSTIVICE – žádost spol. REAMER, s.r.o.
Rada města souhlasí se svedením odpadních vod do žump,
které budou umístěny na pozemcích společnosti. Toto řešení
odvodu odpadních vod je pouze dočasné, v momentě napojení
na ÚČOV Praha budou odpadní vody napojeny na kanalizační
řad města Hostivice. Tato podmínka bude součástí stavebního
povolení.
STL plynovodní přípojka – Novotného 968
Rada města souhlasí, aby město vydalo souhlasné stanovisko
se středotlakou plynovodní přípojkou Novotného 968 dle
přiloženého situačního plánu.
Vyúčtování příspěvku za rok 2007
Rada města bere na vědomí vyúčtování příspěvku na rok 2007
pro oddíl kopané a souhlasí s uvolněním částky 30 000 Kč na
provoz oddílu – příspěvek na rok 2008.
Navýšení příspěvku z rozpočtu města Hostivice na rok 2008
Rada města souhlasí s navýšením příspěvku z rozpočtu města
Hostivice na rok 2008 pro Pionýrskou skupinu Mír Hostivice
o 5000 Kč.
Zástavba v lokalitě U Stromečků
Rada města bere na vědomí informaci o záměru možné 
realizace zástavby v lokalitě U Stromečků. RM ukládá Komisi
pro životní prostředí a Komisi rozvoje projednání podmínek této
zástavby.
Hostivický hřbitov
Rada města souhlasí s uzavřením časově omezené smlouvy
s panem Františkem Jarošem na správu a údržbu Hostivického
hřbitova.
Reklamní tabule společnosti INFORM, v.o.s. Beroun
Rada města bere na vědomí informaci tajemníka MěÚ
Ing. Šantrůčka o jednání se společností INFORM, v.o.s., Beroun.

2



Smlouva o partnerství se spol. PPSC s.r.o.
Rada města nesouhlasí s uzavřením smlouvy o partnerství se
společností PPSC s.r.o. do té doby, než bude Technickým
službám Hostivice předložena technická zpráva, včetně řešení
dopravní situace při realizaci a po realizaci stavby a vyhodno-
cení dopravní zatíženosti Školské ulice, podle písemného
požadavku TS z 2.4.2008.
Uzavírka Sobína v době od 1.6.2008 do 31.8.2008
Rada města bere na vědomí žádost společnosti STAVO – uza-
vírka Sobína v době od 1.6.2008 - 31.8.2008 s tím, že zástupce
města nebyl přizván k jednání. RM ukládá zajistit obsluhu
sídliště Na Pískách linkou č. 336 nejen ve všední dny, ale i o ví-
kendu.
Pamětní listy o historii zámku
Rada města ukládá zajistit pamětní listy o historii zámku
v Hostivici. Pamětní listy budou předávány např. při svatebních
obřadech.
Úhrada neinvestičních nákladů školy na žáky, kteří navštěvují
ZŠ mimo území města Hostivice
Rada města nesouhlasí s tím, aby na základě § 178 zákona
561/2004 Sb. hradilo město Hostivice neinvestiční náklady školy
za žáky, kteří hodlají navštěvovat ZŠ mimo území města
Hostivice, konkrétně území Prahy 13, ve školním roce 2008-
2009.
Žádost o uvolnění odpisů pro financování oprav spojených s čin-
ností TS Hostivice za I. čtvrtletí r. 2008
Rada města souhlasí s uvolněním odpisů pro financování oprav
spojených s činností TS Hostivice za I. čtvrtletí r. 2008.
Výpověď smlouvy
Rada města ukládá vypovědět smlouvu ze služebního bytu poli-
cie ČR, který není používán v souladu s podmínkami.
Smlouva mezi městem Hostivice a JUDr. Stanislavou
Vohradskou
Rada města bere na vědomí informaci pana Petříka o jednání
s JUDr. Vohradskou a ukládá dojednat uzavření smlouvy na
přestupkovou komisi – náklady budou vyčísleny dle odvedené
práce. Druhá smlouva bude uzavřena na paušální úhradu za
právní poradenství.
Poplatky za ubytovací kapacitu
Rada města bere na vědomí dopis paní Watzlové s dotazem,
proč je v Hostivici vybírán poplatek z lůžek v ubytovacích
zařízeních a ukládá tajemníkovi zajistit odpověď.
Převoz odchycených psů do útulku
Rada města souhlasí s pověřením MVDr. Kudrny
k rozhodování o převozu odchycených psů do útulku.
Obecně závazná vyhláška č. 1/2008
Rada města souhlasí s návrhem Obecně závazné vyhlášky
č. 1/2008 o nakládání s komunálním odpadem a doporučuje ji
ZM ke schválení.
Obecně závazná vyhláška č. 2/2008
Rada města souhlasí s návrhem Obecně závazné vyhlášky
č. 2/2008 kterou se zřizuje městská policie a doporučuje ji ZM
ke schválení.
Vestavba archivu v budově MěÚ
Rada města souhlasí s uzavřením smlouvy o dílo se
společností PENTAS s.r.o. na vestavbu archivu do části půdního
prostoru v budově MěÚ Hostivice.
PRO - SIN, s.r.o. – návrh zadání na změnu územního plánu
Rada města bere na vědomí a doporučuje ZM projednat
návrh na změnu územního plánu podaný společností 
PRO – SIN, s.r.o.
Manželé Fantovi – návrh na změnu územního plánu
Rada města nesouhlasí s návrhem manželů Fantových na
zrušení statutu veřejné komunikace na pozemku parc.č. 1332/8
k.ú. Hostivice s tím, že Usnesením č. 8 ZM ze dne 24.10.2007,
byl tento požadavek zamítnut.
Svazek obcí postižených provozem letiště
Rada města bere na vědomí informaci pí. Kozlové o jednání
Svazku obcí postižených provozem letiště a o přidělené částce
ve výši 957 340 Kč pro město Hostivice.
Stavba garáže – pozemek parc.č. 1189/25 k.ú. Hostivice
Rada města na základě žádosti č.j. SÚ-03604/2/08-Chr souh-
lasí se stavbou garáže na pozemku parc. č. 1189/25 k.ú.
Hostivice, stavebník paní Fišerová.

Informace v tisku
Rada města bere na vědomí informaci starostky, že vedení
města nepodalo žádné informace tisku, které by se týkaly připo-
jení města Hostivice k Praze jako část Prahy. Toto rozhodnutí
náleží ZM, a to nikdy nedalo vedení města usnesením podnět
k jednání v této věci.
Prominutí poplatku z prodlení
Rada města souhlasí s prominutím poplatku z prodlení za
měsíc duben – nájemné za byt v č.p. 381 – ze sociálních důvodů
na základě ústní žádosti nájemce.
Zápis z jednání Komise sociální a zdravotní
Rada města bere na vědomí zápis z Komise sociální
a zdravotní ze dne 29.4.2008.
Žádosti o půjčku z Fondu rozvoje bydlení
Rada města souhlasí a doporučuje ZM ke schválení půjčky
z Fondu rozvoje bydlení p. Vobořilovi a p. Kratochvílovi v maxi-
mální výši, na základě předložených dokladů.
Změna katastrální hranice v rámci pozemkových úprav v k.ú.
Chýně
Změna vlastnictví pozemků obce Chýně a města Hostivice
Rada města souhlasí a doporučuje ZM schválit změnu katas-
trální hranice a vlastnictví pozemků mezi obcí Chýně a městem
Hostivice dle upřesněného návrhu Ministerstva zemědělství,
Pozemkový úřad Praha západ č.j.: G-109/2008 a č.j.:
G-110/2008 ze dne 24.4.2008.
Schválení bezúplatného převodu majetku od MO ČR
Rada města souhlasí s doporučuje ZM přijmout toto usnesení:
ZM schvaluje uzavření darovací smlouvy, předložené MO ČR ve
věci bezúplatného převodu vlastnictví souboru nemovitostí
vojenského objektu RTH Červený Újezd – Hájek (CE 01-79-01),
tj. tyto nemovitosti:stavba bez čp. na st.p.č. 852, stavba bez čp.
na st.p.č. 863, pozemky st. p.č. 852, st.p.č. 863, p.p.č. 278/14,
p.p.č. 278/3, to vše k.ú. Litovice a pověřuje paní starostku pod-
pisem darovací smlouvy.
Žádost o prodej pozemku – žadatel fa EUFI s.r.o.
Rada města nesouhlasí se zveřejněním záměru prodeje
pozemků parc. č. 1155/352 a 1155/1 kú. Hostivice.
Žádost o umístění reklamní plochy na dům č.p. 194
Rada města souhlasí s umístěním reklamní plochy na dům 
č p. 194.
JRP Chýně s.r.o. – žádost o stanovisko k novostavbě bytového
domu Litovice na p.č. 398 a 364/4 pro územní s stavební řízení
Rada města souhlasí se záměrem spol. JRP Chýně, s.r.o., a to
stavbou bytového domu o třech nadzemních podlažích, nepod-
sklepeného, s plochou střechou na p.č. 398 a 364/4 k.ú.
Litovice. Je nutné dodržet regulativ nezpevněných ploch 50 %.
Podmínkou je 1,5 parkovacího stání na bytovou jednotku.
Žádost o prodej pozemku – doplnění žadatelů ze dne 28.4.2008
Rada města nesouhlasí se zveřejněním záměru prodeje části
pozemku parc. č. 528 k.ú. Hostivice, o celkové výměře dle 
oddělení geom. plánem cca 90 m2. Prodej těchto pozemků do
soukromého vlastnictví v žádném případě nedoporučujeme,
neboť by se tím ještě více omezila možnost pro případné úpravy
koryta potoka pro převedení vyšších průtoků, vzhledem k pláno-
vané a probíhající výstavbě ve vyšších částech toku. K tomu je
nyní zpracovávána projektová dokumentace na základě usne-
sení RM ze dne 18.2.2008, bod B7.
Žádost o souhlas se zřízením předkupního práva k pozemkům –
společnost T.O.P. Umwelt s.r.o.
Rada města nesouhlasí se zřízením předkupního práva na
pozemky parc. č. 470/3 a 470/1 k.ú. Litovice.
Vyjádření k dokumentaci k řízení o umístění stavby „Prodejna
a sklad autopříslušenství“ společnosti BM Moto s.r.o.
Rada města souhlasí s řízením o umístění stavby „Prodejna
a sklad autopříslušenství společnosti BM Moto s.r.o.“ na
pozemku 521/79 – areál a 521/77 – přípojky k.ú. Litovice. Jedná
se o stavbu, která se buduje v rámci Komerčního areálu
Hostivice dle platné smlouvy mezi městem Hostivice a BH 
reality a.s. ze dne 24.10.2006.
Zařazení do pořadníku čekatelů o umístění do DPS
Rada města na základě doporučení Komise sociální a zdravotní
souhlasí s tím, aby paní Helena Kaplanová, nar. 26.4.1933, byla
zařazena do pořadníku čekatelů o umístění do DPS.

3



4

❏ Zastupitelstvo města (dále jen ZM) volí za ověřovatele zápisu

z tohoto zasedání Ing. Jiřího Kučeru a pana Michala Vávru.

❏ ZM schvaluje zápis ze zasedání ZM č. 11/2008, konaného

dne 31.3.2008.

❏ ZM bere na vědomí zprávu o činnosti Rady města Hostivice

v období od minulého zasedání, kterou přednesl tajemník

Městského úřadu Ing. Šantrůček.

❏ ZM bere na vědomí zprávu o kontrole plnění usnesení, kte-

rou přednesl předseda kontrolního výboru MVDr. Kudrna.

❏ ZM schvaluje změnu katastrální hranice mezi obcí Chýně

a městem Hostivice dle předloženého upřesněného návrhu

Ministerstva zemědělství, Pozemkový úřad Praha-západ

ČJ: G-109/2008 ze dne 24.4.2008.

❏ Zastupitelstvo města schvaluje změnu vlastnictví pozemků

mezi obcí Chýně a městem Hostivice dle předloženého

návrhu Ministerstva zemědělství, Pozemkový úřad Praha-

západ ČJ: G-110/2008 ze dne 24.4.2008.

❏ ZM schvaluje uzavření darovací smlouvy předložené MO

ČR ve věci bezúplatného převodu vlastnictví souboru nemo-

vitostí vojenského objektu RTH Červený Újezd – Hájek (CE

01-79-01), tj. tyto nemovitosti: stavba bez čp. na st.p.č. 852,

stavba bez čp. na st.p.č. 863, pozemky st.p.č. 852,

st.p.č. 863, p.p.č. 278/14, p.p.č. 278/3, to vše k.ú. Litovice,

a pověřuje paní starostku podpisem darovací smlouvy.

❏ ZM schvaluje vydání obecně závazné vyhlášky č. 1/2008

o nakládání s komunálním odpadem.

❏ ZM schvaluje vydání obecně závazné vyhlášky č. 2/2008,

kterou se zřizuje městská policie.

❏ ZM schvaluje

a) uzavření darovací smlouvy předložené firmou Central

Group a.s., a to za účelem převodu vlastnictví pozemků

pro město Hostivice parc. č. 357/1 – ulice Bohuslavova,

Zachařova, nám. Jana IV. Z Dražic a části ulic Řehní-

kova, Vodňanského, Kutnauerova, Jenštejnova, Pruna-

rova v katastrálním území Litovice,

b) uzavření kupní smlouvy na odkoupení zkolaudovaných

komunikací od firmy Central Group, a.s., umístěných na

pozemku parc. č. 357/1 v katastrálním území Litovice.

Podmínkou uzavření smluv je splnění podmínek podle

kolaudačního rozhodnutí č.j. Vod.235-3882/K/02-Bí ze

16.6.2003 vydané MěÚ Černošice – OŽP. Předmětem

smluv není objekt ozelenění.

❏ ZM neschvaluje :

a) uzavření darovací smlouvy předložené firmou Central

Group a.s., a to za účelem převodu vlastnictví pozemků

pro město Hostivice parc. č. 1158/168 – ulice Jasanová,

Akátová, Cedrová, parc.č. 1158/325 - cyklostezka, parc.č.

1155/272, 1155/275 – ulice Modřínová, Jilmová, Topolová,

Jedlová v katastrálním území Hostivice,

b) uzavření kupní smlouvy na odkoupení zkolaudovaných

komunikací od firmy Central Group, a.s., umístěných na

pozemcích parc.č.1158/168, 1158/325, 1155/272,

1155/275 v katastrálním území Hostivice do doby spl-

nění všech podmínek a závazků stanovených pro tyto

lokality.

❏ ZM bere na vědomí žádost o pronájem a zprávu o pohybu

materiálu v areálu bývalého palpostu, společnosti B+P,

Recyklační středisko Hájek.

❏ ZM ukládá starostce jednat se společností Central Group,

a.s. a s iniciátory petice o možnosti výstavby hřiště na

pozemku parc. č. 1155/1 k.ú. Hostivice do příštího zasedání

ZM.

❏ ZM ukládá starostce a kontrolnímu výboru, aby prověřili

uložení žádostí o byty družstev BD Zahrada 1, BD Laby-

rint, BD Cihlářka a BD Nová Cihlářka do příštího zasedání

ZM.

❏ ZM souhlasí s rozpočtovým opatřením č. 2/2008 a přijetím

daru ve výši 10 000 Kč od Ing. Štětky.

❏ ZM souhlasí s poskytnutím půjčky z Fondu pro rozvoj byd-

lení města Hostivice jednotlivým uchazečům ve výši 

50 000 Kč.

❏ ZM ukládá

a) tajemníkovi městského úřadu poskytnout podklady a sou-

činnost pro zpracování závěrečné zprávy o provedení

likvidace Svazku obcí a měst PRaK a po podpisu této

zprávy likvidátorem Svazku zajistit její doručení na Krajský

úřad Středočeského kraje.

b) likvidátorovi Svazku obcí a měst PRaK Ing. Pelcovi zajistit

zpracování závěrečné zprávy o provedení likvidace

s cílem provést výmaz Svazku z registru, a to do příštího

zasedání ZM.

❏ ZM souhlasí s přijetím daru ve výši 957 340 Kč od Letiště

Praha, s.p. pro rok 2008.

❏ ZM souhlasí se zařazením návrhu společnosti Metropro-

jekt Praha, a.s. - zákres dle skutečné trasy trati železnice

Praha - Kladno do projednávání změny č. 2 územního

plánu. 

❏ ZM schvaluje návrh na zařazení změny regulativu počtu

stání pro automobily na bytovou jednotku, a to na 2 parkovací

místa, do 2. změny územního plánu.

❏ ZM nesouhlasí se zařazením návrhu společnosti EUFI Kon-

stantin Tonkoshkur na parcele PK 222/1 k.ú. Litovice, změna

z orné půdy na OV se stejnými regulativy jako na sousední

ploše, do 2. změny územního plánu.

SOUHRN PŘIJATÝCH USNESENÍ
ze zasedání Zastupitelstva města Hostivice 

ze dne 22. května 2008



5

Zastupitelstvo města Hostivice vydává podle ustanovení § 17
odst. 2 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění pozděj-
ších předpisů, a v souladu s ustanoveními § 10 a § 84 odst. 2
písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších
předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku:

Čl. 1
Úvodní ustanovení

Tato obecně závazná vyhláška (dále jen „vyhláška“) stanovuje
v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění
pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), systém shromažďování,
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálního
odpadu vznikajícího na území města Hostivice.

Čl. 2
Základní povinnosti při nakládání s komunálním odpadem

(1) Fyzické osoby jsou povinny komunální odpad odděleně
shromažďovat, třídit podle dílčích složek a předávat k využití
nebo odstranění na místech určených podle systému stano-
veného touto vyhláškou, pokud neprokáží, že tento odpad
využily nebo odstranily samy v souladu se zákonem a dal-
šími právními předpisy.

(2) Fyzické osoby odkládají odpad na určené místo tak, aby
zaujímal co nejmenší objem. To se týká zejména plastů,
větví, vyřezaných keřů a objemného odpadu.

Čl. 3
Nakládání se zbytkovým komunálním odpadem

(1) Zbytkový komunální odpad je odpad, ze kterého byly vytří-
děny dílčí složky shromažďované odděleně podle dalších
článků této vyhlášky.

(2) Zbytkový komunální odpad se ukládá do popelnic nebo kon-
tejnerů (dále jen „sběrných nádob“) ve vlastnictví fyzických
osob, případně právnických osob, pokud jsou majiteli či
správci domů. Sběrné nádoby se čitelně označují číslem
popisným domu, v případě více domácností ve stejném
domě ještě dodatkovým písmenem, které plátce místního
poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, pře-
pravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů
dohodne se správcem poplatku, a dále kontrolní známkou
podle zvláštního předpisu. (Obecně závazná vyhláška
města Hostivice č. 3/2004, o místních poplatcích, ve znění
obecně závazné vyhlášky č. 2/2007). Sběrné nádoby se
umisťují na vlastním pozemku nebo na vyhrazeném místě.
Pokud nejsou přístupné z veřejného prostranství nebo není
s oprávněnou osobou dohodnuto jinak, mohou být sběrné
nádoby umístěny na okraji chodníku před domem nejdříve
jeden den před termínem svozu a jeden den po tomto ter-
mínu.

(3) Pravidelný sběr (svoz) provádí oprávněná osoba pověřená
městem k provádění svozu (dále jen „svozová firma“) jednou

Obecně závazná vyhláška č. 1/2008
ze dne 22. května 2008, o nakládání s komunálním odpadem 

Obecně závazná vyhláška č. 2/2008
ze dne 22. května 2008, kterou se zřizuje městská policie

Zastupitelstvo města Hostivice vydává v souladu s ustanoveními
§ 35a odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. h) a písm. o) zákona
č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů,
a v souladu s § 1 a § 27 odst. 2 zákona č. 553/1991 Sb.,
o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně
závaznou vyhlášku:

Čl. 1
Úvodní ustanovení

(1) Zastupitelstvo města Hostivice zřizuje Městskou policii Hos-
tivice (dále jen „městská policie“).

(2) Městská policie zabezpečuje místní záležitosti veřejného
pořádku v rámci působnosti města a plní další úkoly, které
vyplývají z platných zákonných norem. Při plnění svých
úkolů úzce spolupracuje s Policií České republiky.

Čl. 2
Strážníci městské policie

(1) Strážníci městské policie, vykonávající hlídkovou nebo
obchůzkovou službu, prokazují svou příslušnost k městské
policii stejnokrojem s odznakem městské policie a identifi-
kačním číslem. Podrobnosti o stejnokroji jsou uvedené
v článku 3 této obecně závazné vyhlášky.

(2) Pokud strážník provádí zákrok v mezích zákona č. 553/1991
Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů, mimo
svou pracovní dobu, popřípadě činí jiná zákonná opatření
a neprokazuje svou příslušnost k městské policii stejnokro-
jem, prokáže ji průkazem městské policie.

(3) Oprávnění strážníků a jejich povinnosti jsou uvedeny
v zákoně č. 553/1991 Sb., o obecní policii ve znění pozděj-
ších předpisů.

Čl. 3
Stejnokroj strážníka městské policie

(1) Stejnokroj strážníka městské policie tvoří tyto základní
výstrojní součástky:
a) bunda, plášť, sako černé barvy s nášivkou znaku města

Hostivice a nápisem „Městská policie Hostivice“ na
záloktí levého rukávu,

b) košile modré barvy s dlouhým nebo krátkým rukávem
s nášivkou znaku města Hostivice a nápisem „Městská
policie Hostivice“,

c) svetr s nápisem „Městská policie“,
d) kalhoty modré nebo černé barvy (u žen mohou být

nahrazeny sukní), 
e) čepice kulatá („brigadýrka“) se znakem městské policie,

čepice tzv. „baseballka“ s nápisem „Městská policie“, pří-
padně černý baret s odznakem městské policie na čelní části,
nebo pletená černá čepice s nápisem „Městská policie“,

f) kravata černé barvy, černý opasek a obuv černé barvy,
g) v době řízení provozu na pozemních komunikacích a za

snížené viditelnosti reflexní vesta žluté barvy s nápisem
„Městská policie“.

(2) Další podrobnosti o jednotlivých výstrojních součástech stej-
nokroje a jejich nošení mohou být upraveny vnitřním organi-
začním řádem městské policie.

(3) Odznak městské policie nosí strážník na pravé straně prsou
a identifikační číslo strážníka se nachází pod odznakem
městské policie.

Čl. 4
Účinnost

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dnem
1.7.2008.



6

týdně ve dnech stanovených radou města. Pokud nebude
proveden pravidelný svoz z důvodu nepředvídatelných
okolností (např. živelní pohroma), zůstávají zajistí sběrné
nádoby na přístupném místě až do svozu v náhradním ter-
mínu.

(4) Město se stává původcem zbytkového komunálního odpadu
okamžikem odložení odpadu do sběrné nádoby.

Čl. 4
Nakládání s kompostovatelným biologickým odpadem

(1) Fyzická osoba je oprávněna bez povolení zakládat kompost
na vlastním i pronajatém pozemku u svého rodinného nebo
bytového domu. Kompost musí být založen a provozován
tak, aby bylo vyloučeno znečištění vody ve studnách nebo
v tocích a aby nedocházelo k pachovým závadám v jeho
okolí. V kompostu mohou být odstraňovány biologické
odpady ze zahrádek a zahrad, zbytky a odpady potravin, pří-
padně při splnění hygienických podmínek i odpad od domá-
cích zvířat. Město se nestává původcem takto kompostova-
ného odpadu. 

(2) Kompostovatelný biologický odpad mohou fyzické osoby
ukládat na sběrných místech. Město se stává původcem
odpadu okamžikem jeho uložení na sběrné místo.

(3) Na hřbitovech se biologický odpad odkládá do připravených
nádob nebo na vyhrazená místa v souladu s řádem pohře-
biště (Řád veřejného pohřebiště - Hostivice).

Čl. 5
Nakládání s odpadem ukládaným do kontejnerů 

na tříděný odpad

(1) Do barevně označených kontejnerů na tříděný odpad umís-
těných na sběrných místech se ukládá sklo (zelená, pří-
padně bílá barva), plasty (žlutá barva) a papír (modrá barva).

(2) Město se stává původcem tohoto odpadu okamžikem jeho
uložení do kontejneru.

Čl. 6
Nakládání s odpadem sbíraným ve stanovených termínech

(1) Ve stanovených a zveřejněných termínech se sbírá textil
a objemné kovy.

(2) Fyzické osoby mohou odpad sbíraný ve stanovených termí-
nech uložit nejdříve tři dny před tímto termínem před domy
v pytlích, svazcích nebo na hromadě. Tento odpad nesmí
obsahovat jiné složky komunálního odpadu.

(3) Textil se sbírá nejméně jednou za tři měsíce, kovový odpad
nejméně jednou za rok.

(4) Město se stává původcem takto sbíraného odpadu okamži-
kem jeho uložení na sběrné místo.

Čl. 7
Nakládání s odpadem, na který se vztahuje povinnost 

zpětného odběru

(1) Povinnost zpětného odběru se vztahuje na
a) minerální oleje a výrobky z nich,
b) elektrické akumulátory,
c) galvanické články a baterie,
d) výbojky a zářivky,
e) elektrozařízení pocházející z domácností.

(2) Fyzická osoba je povinna odevzdat tyto výrobky, pokud se jich
chce zbavit, způsobem, o kterém ho informoval poslední pro-
dejce podle § 38 odst. 5 zákona, nebo ve sběrném dvoře.
Tyto výrobky nemohou být součástí zbytkového komunálního
odpadu.

(3) Zpětně  odebraný  výrobek se stává odpadem v okamžiku
předání ve sběrném dvoře.

Čl. 8
Nakládání s nebezpečným odpadem

(1) Z komunálního odpadu musí být vytříděny tyto nebezpečné
odpady (§ 4 písm. a) zákona):

a) rozpouštědla a materiál jimi znečištěný,
b) kyseliny nebo alkálie (zásady) a materiál jimi znečištěný,
c) fotochemická činidla,
d) pesticidy a materiál jimi znečištěný,
e) odpad obsahující rtuť,
f) vyřazená zařízení obsahující chlorfluorderiváty uhlovo-

díků (freony),
g) barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice obsahující

nebezpečné látky,
h) cytotoxická a cytostatická léčiva,
i) dřevo obsahující nebezpečné látky.

(2) Nebezpečné odpady se předávají ve sběrném dvoře. Město
se stává původcem těchto odpadů okamžikem jejich předání
ve sběrném dvoře.

(3) Podle potřeby může být vyhlášen a proveden i mobilní sběr
nebezpečných odpadů.

Čl. 9
Nakládání s objemným odpadem

(1) Objemný odpad se ukládá ve sběrném dvoře nebo ve vyhlá-
šených termínech na dalších sběrných místech.

(2) Město se stává původcem těchto odpadů okamžikem jejich
předání ve sběrném dvoře nebo na dalších sběrných mís-
tech.

Čl. 10
Nakládání s odpadem vznikajícím činností fyzických osob

na veřejných prostranstvích

(1) Drobný odpad, který vznikne činností fyzických osob na
veřejných prostranstvích, je možno ukládat do odpadkových
košů, pokud tento odpad nelze uložit do kontejnerů na tří-
děný odpad.

Čl. 11
Informování veřejnosti

(1) Městský úřad Hostivice (dále jen „úřad“) zveřejňuje trvale na
internetových stránkách města a periodicky jednou ročně
i na úřední desce a v Hostivickém měsíčníku, případně na
dalších informačních tabulích města
a) seznam sběrných dvorů, které mají smluvně zajištěn

odběr odpadů v rámci systému zavedeného touto
vyhláškou, včetně provozní doby a druhu odebíraných
odpadů,

b) seznam sběrných míst pro dílčí složky komunálního a sta-
vebního odpadu,

c) seznam oprávněných osob (odpadových firem), které
mají souhlas k nakládání s dílčími složkami komunálního
odpadu podle zákona a působí na území města Hosti-
vice; při tom spolupracuje s krajským úřadem, který udě-
luje souhlasy k provozu zařízení k nakládání s odpady
podle § 14 zákona,

d) termíny sběru (svozu) zbytkového komunálního odpadu
v jednotlivých částech města,

e) termíny sběru odpadů zajišťovaného zvláštním způso-
bem.

(2) Změny v údajích podle odstavce 1 úřad zveřejňuje stejným
způsobem bez zbytečného odkladu.

(3) Informace o termínu náhradního svozu zbytkového komu-
nálního odpadu v případě nepředvídatelných okolností zve-
řejní, pokud to bude možné, oprávněná osoba pověřená
městem k provádění svozu.

Čl. 12
Kontrola a sankce

(1) Dodržování této vyhlášky kontrolují pověření pracovníci
úřadu.

(2) Porušení povinností stanovených touto vyhláškou se trestá
podle obecného předpisu (Zákon č. 200/1990 Sb., o pře-
stupcích, ve znění pozdějších předpisů, zejména § 47 odst.
1 písm. g) a § 48).



7

Čl. 13
Přechodné ustanovení

Informace podle článku 11 se poprvé zveřejní nejpozději ke dni
účinnosti této vyhlášky.

Čl. 14
Zrušovací ustanovení

(1) Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 1/2007, o nakládání
s komunálním a stavebním odpadem.

(2) Zrušuje se článek 2 obecně závazné vyhlášky č. 2/2007,
kterou se mění obecně závazná vyhláška č. 3/2004,
o místních poplatcích, a obecně závazná vyhláška
č. 1/2007, o nakládání s komunálním a stavebním odpa-
dem.

Čl. 15

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem po vyhlášení.

Sběrný dvůr

Sběrný dvůr TOP Umwelt,s.r.o., U Sušičky 
(za litovickým nádražím)
Provozní doba - pondělí až pátek 7-15

- první sobota v měsíci 9-12
Odebíraný odpad - nebezpečný odpad, elektrozařízení (led-

nice, elektronika apod. - nesmí být demon-
tovaná), staré baterie, velkoobjemový
odpad,doplňkové další odpady.

Technické služby spolu s městem Hostivice často řeší jiné mož-
nosti umístění kontejnerů na separaci, mnohdy to připomíná
detektivní pátrání, kdy je zapotřebí vyhovět i námitkám občanů
nalézt vhodné místo na pozemcích města a jeho vhodnosti umís-
tění v částech největší potřebnosti a osídlení obyvatelstva s při-
hlédnutím rovněž ke skutečnostem vandalismu a poškozování

kontejnerů. V současné době řešíme přemístění těchto nádob
u Litovické tvrze na vhodnější místo, stanoviště je na konci
města a láká nejen občany, ale i projíždějící firemní vozidla
k odložení nepotřebných věcí a odpadu. Zaměstnanci TS
veřejně prospěšných prací se musí denně vypořádat s množ-
stvím různorodého odpadu: matrací, hnoje, pneumatik, plen,
sanity, nábytku, elektroniky apod. Z plánovaného úklidu 3x týdně
se dnes provádí 5x týdně. Do kontejnerů na separovaný odpad
přísluší pouze odpad k tomu určený, tzn. plast, nápojové kar-
tony, papír, sklo. Velkoobjemový odpad z domácností je možné
uložit v areálu Technických služeb, Jiráskova 100 dle harmono-
gramu zveřejněného na internetových stránkách města a v Hos-
tivickém měsíčníku na počátku příslušného roku 1krát měsíčně
po dobu dvou dnů. 

Děkujeme občanům za vstřícnost, disciplínu a porozumění
Technické služby Hostivice



8

Mlatové schody v Jenečku zhotovila firma Luboš Ledecký.

Mlatové schody

PODĚKOVÁNÍ

Město Hostivice děkuje

➬ paní Věře Hájkové z Hostivice za darování pozemků o celkové výměře 365 m2 pod místními komunikacemi v ulicích

Za Mlýnem a Litovická.

➬ firmě ŘEZÁČ za úklid skládky na Břvích, které provedla na vlastní náklady.

➬ panu Vladimíru Burgerovi za darování vrat k bočnímu vstupu ke kostelu.

původní stav současný stav

... a stav po realizaci

Bohužel se město stále potýká s vypouštěním dešťových vod
ze střech a zpevněných ploch přilehlých nemovitostí na
pozemky města...

Stav před realizací 

Vrata 
u kostela

Vrata i zábradlí vyrobil 
p. Vladimír Kropáč, 

vrata daroval městu p. Vladimír Burger,
boční přístupovou cestu

z ulice Pelzova hradilo město.

F
o

to
: 

M
.K

ři
ž
k
o

v
á

F
o
to

: 
I.
 Š

a
n
tr

ů
č
k
o
v
á

F
o
to

: 
I.
 Š

a
n
tr

ů
č
k
o
v
á

F
o

to
: 

M
.K

ři
ž
k
o

v
á



9

Parkoviště uvnitř areálu mateřské školy zhotovila firma 

A. ZADÁK - STAV, spol. s r.o.

Na žádost obyvatel Domova důchodců 
a Domu pečovatelské služby 
město Hostivice věnovalo 

6 nových laviček 
do prostor před budovami 
Domova důchodců a DPS

BIOODPAD 
- SVOZ A SBĚR ODPADU

Společnost Pražské služby, a.s. nabízí
službu sběru a svozu bioodpadu 

prostřednictvím speciálních nádob
a speciálních svozových vozidel. 

Do sběrných nádob patří - bioodpad 
ze zahrad, údržby zeleně a z domácností

Do nádob nepatří - zbytky jídel, jedlé oleje,
kosti, maso, uhynulá zvířata, biologicky

nerozložitelné odpady.

Speciální nádoby (kompostejnery) vyprazd-
ňujeme v intervalu 1x za 14 dní (v sobotu)

po dobu 8 měsíců, tj. od 1.4. do 30.11.
každého kalendářního roku 
(jejich pronájem je v ceně).

Cena pro rok 2008 - 412 Kč/rok za 120 l
nádobu nebo 714 Kč/rok za 240 l nádobu.

Zájemci se mohou hlásit 
na call centrum - tel. 284 091 888, 

e-mail: callcentrum@psas.cz
na MěÚ Hostivice, kontaktní osoba

Dana Čechová, 
odbor životního prostředí, 

tel. 220 397 141, 
e-mail: cechova@radnice.hostivice.cz. M. Křižková

F
o

to
: 

M
.K

ři
ž
k
o

v
á

Kdo přišel na radnici ve

čtvrtek 15. května 2008,

mohl si ozdobit perníček

nebo se mohl zúčastnit

diskuse s představiteli

města.



10

Výluka v Sobíně
V termínu 3. června – 31. srpna 2008 probíhá výluka v Sobíně. Objízdná trasa povede přes Chrášťany a Břve.

Linka 306 je mezi Zličínem a Hostivicí vedena odklonem přes Pražský okruh. Zrušeny jsou zastávky Sídliště Zličín až Hostivice,
Na Pískách.
U linky 336 se ruší v obou směrech zastávky Hostivice až Hostivice, Ve Vilkách a zřizují se zastávky Hostivice, Na Pískách, Hos-
tivice a Sobín. Zastávka “Hostivice” se přemisťuje z ul. Čsl. armády do ulice Komenského v blízkosti s křižovatkou s ulicí Školská.
Noční linka 607 je v úseku Zličín-Sobín odkloněna přes Chrášťany a Břve.
Bez obsluhy zůstanou zastávky Starý Zličín, Blanická a Valtická.

Ing. Filip Drápal, ROPID



11



12

Výluka v Sobíně



13

polemika - názory

Ti z Vás, kteří půjdete z náměstí podél karlovarské (Čsl. armády)
do Litovic a dále, by si měli dát pozor. V případě, že se zapoví-
dáte se svými kamarády, můžete tvrdě narazit na betonovou
zeď, kterou byl nedávno tento chodník ukončen. Ukončen pře-
sto, že již od 60. let minulého století byl předpoklad jeho propo-
jení až na křižovatku před restauraci Pravěk v Jenečku, kde dál
pokračuje, bez toho abyste museli dvakrát přecházet meziná-
rodní komunikaci. Firma Reamer s.r.o., která zde vedle karlo-
varské staví 12 vila domů (jak k tomuto názvu firma dospěla,
jsem nepochopil), si touto zdí nevalné urbanistické hodnoty
vyřešila protihlukovou barieru, stylem co je moje, to je moje a do
sousedů mi nic není, stejně byty prodáme a pak už nás tu nikdo
neuvidí. Tatáž firma ve stejné době zjišťuje, že luxusní byty
u karlovarské asi nebudou takový výdělek, jak si představovala,

mění část projektu na malometrážní byty. Čímž počet bytů zvy-
šuje o 34. Za souhlas radnice k této změně (navyšuje kapacitu
odpadních vod, autom. stání, snižuje zeleň a pod.) dává městu
dar ve výši 680.000 Kč, viz zápis zastupitelstva z 31.3. 2008.
Zda za tyto darované peníze radnice pozemek pro chodník od
této firmy odkoupí, zeď zbourá a chodník postaví, nevím. Hru-
bým odhadem by v tomto případě město k daru muselo ještě
něco přidat ze svého. Ztráta možnosti výsadby stromů podél tak
frekventované komunikace jako je karlovarská, na kterou už
pamatovali naši předci, a nepostavení chodníku samotného mne
velice mrzí. Přitom tato možnost tu byla. 

Josef Kuthan
Strana Zelených Hostivice

Děkujeme za názor. Kdo chce znát fakta, přišel mimo jiné i na
den otevřených dveří. 
Dar 680 000 Kč je za změnu – septik za přečerpávací nádrž.
Vyvážení septiků by město zatížilo dopravou, přečerpávací
nádrž pustí objem na čistírnu odpadních vod v noci, kdy není pře-
tížená. Tolik k názoru.
Děkujeme všem, kteří mají skutečný zájem a přijdou se zeptat.
Lidé, kteří nemluví ani na komisi, ani se nepřijdou zeptat, jiní
nebudou a názor druhého stejně neslyší. Den otevřených dveří
byl v duchu příjemných rozhovorů. Litovickým občanům se nelíbí
chybějící chodník od Litovky dále. Občané kolem pole mezi ul.
Růžovou a lokalitou známou jako „Stromečky“ se obávají
výstavby a staveništní dopravy. Někteří jsou potěšeni ochotnými
úředníky, posunem v údržbě zeleně, budováním dětských
koutků.
Jak občané, tak i vedení města jsme si vědomi, že nás čeká
nekonečná práce. Jako příklad uvedu, že se investičnímu oddě-
lení podařilo mimo jiné zlegalizovat nejen kolaudaci, ale i povo-
lení na stavbu chodníků v Litovické ulici, i takové situace řešíme.

My pracujeme stylem – dokud nemáme všechna povolení, neu-
možníme stavbu realizovat.

Iva Koptová, starostka

Dary, dali jsme Vám dary !

Termíny přistavení:

dne 9.07.08 9,00 – 14,00 hod.
dne 6.08.08 9,00 – 14,00 hod.
dne 3.09.08 9,00 – 14,00 hod.
dne 1.10.08 9,00 – 14,00 hod.
dne 29.10.08 9,00 – 14,00 hod.
dne 26.11.08 9,00 – 14,00 hod.

Mobilní kancelář bude umístěna v dodávkovém automobilu
VW Transporter, označeném logem Pražské plynárenské, a.s.,
zaparkovaném na Husově náměstí před kostelem.  

Pražská plynárenská, a.s. ve spolupráci s dceřinou společností
Prometheus, energetické služby, s.r.o. a městským úřadem v
Hostivici nabízí odběratelům zemního plynu novou službu - tzv.
„mobilní obchodní kancelář“, jejímž prostřednictvím si stávající
i potenciální zákazníci Pražské plynárenské, a.s. mohou vyřídit
záležitosti, související s odběrem zemního plynu bez návštěvy
kontaktních míst v Praze 2 a 4.

Mobilní kancelář poskytuje zejména 

následující služby:
- zahájení, převod a ukončení odběru zemního plynu
- změny smluvního vztahu (způsobu placení, zasílací adresy,

jména atd.) 
- převzetí reklamace
- výměna, kontrola a zaplombování plynoměru
- informace k otázkám, souvisejícím s dodávkami zemního

plynu
- tiskopisy a informační brožury

Služeb mobilní kanceláře mohou využít i občané přilehlých
obcí a částí Prahy. 

Bližší informace lze získat na telefonních číslech 

267 175 174   a  267 175 202.

MOBILNÍ  OBCHODNÍ  KANCELÁŘ 
Pražské plynárenské, a.s.



14

Ve středu 7. května jsme uctili památku všech statečných, 

kteří položili své životy za naši vlast.

F
o

to
: 

M
.K

ři
ž
k
o

v
á

F
o

to
: 

M
.K

ři
ž
k
o

v
á

Jarní vítání občánků
Vítání občánků se v tomto roce uskutečnilo zatím 2x, a to 27. března a 27. května 2008. Z důvodu ochrany osobních údajů již
nemůžeme získávat údaje o narozených dětech. Na základě zveřejněné výzvy se nám rodiče narozených dětí hlásí sami - i tak
je zájem veliký. Ve dvou jarních termínech jsme přivítali jsme do života celkem 50 dětí - 25 chlapců a 25 holčiček.  Dárky pro
děti věnovala firma Malvík.

U chlapců to byl 3x Adam a Jakub, 2x Tomáš a Kryštof, 
1x Matouš, Šimon, Matyáš, Ondřej, Jan, Vojtěch, Albert, Matěj,
Zdeněk, Tadeáš Jan, Lukáš Sebastian, Daniel, Štěpán, Radek.
U holčiček - 2x Adéla, Klára, Julie, Linda, Tereza, Kateřina, 
1x Marie, Martina, Karolína, Zuzana, Ema, Karin, Magdaléna,
Lucie, Anna, Nela, Alena a Ingrid.
Zájemci o vítání občánků se mohou hlásit na odd. kultury nebo
na matrice MěÚ Hostivice - tel. 220 397 138, 220 397 126, 
e-mail: krizkova@radnice.hostivice.cz.

- mk –
Foto: Luboš Borovka



15

Výstava v zámecké kapli Co ukryla zem …
Na výstavě archeologických nálezů, které byly odhaleny při archeologickém výzkumu Středočeského muzea v Roztokách u Prahy
uskutečněném před výstavbou logistického centra Tulipan park společnosti SEGRO v Hostivici – Paloukách, si můžete prohlédnout
doklady osídlení tohoto území, které pocházejí z mladší doby kamenné z období kul-
tury s lineární keramikou (cca 5500 – 4900 př.n.l.).
Jsou zde vystaveny keramické nádoby, kostěné a kamenné nástroje, např. šídla,
dláta a tyčinky. K vidění jsou repliky nalezených bronzových šperků – náhrdelníky,
spony náramky a nánožníky, které nechali vyrobit organizátoři výstavy. Na velkofor-
mátových fotografiích je zachycen unikátní archeologický nález tří studní s dřevěnou

konstrukcí z mladšího období doby stěho-
vání národů (1. pol. 6. stol. n.l.).  
Na vernisáži, která se konala 13. května
2008, bylo přítomno mnoho pozvaných
hostů, které výstavou provedla kurátorka
expozice Jana Klementová ze Středočes-
kého muzea v Roztokách. Starostka Hos-
tivice Iva Koptová poděkovala společnosti
Segro, bez jejíhož finančního přispění by
tato výstava nemohla být uskutečněna. 
Výstava potrvá do 14. září 2008 a je otevřena v pondělí a středu od 8 do 18, v úterý a čtvr-
tek od 8 do 15.30 a v pátek od 8 do 13 hodin.

A. Křižková

F
o

to
: 

M
.K

ři
ž
k
o

v
á

F
o

to
: 

M
.K

ři
ž
k
o

v
á

9. října 2008

Jaroslav Svěcený – housle

Markéta Cibulková – klavír

Již čtrnáctý říjnový koncert je věnován vystoupení Jaroslava

Svěceného, který patří k nejvýznamnějším českým hous-

listům a našemu publiku nejmilejším umělcům. Pro svůj

letošní koncert přizval k účinkování klavíristku Markétu

Cibulkovou. Markéta Cibulková velmi brzy upozornila na

svůj výrazný hudební talent. Studium na Konzervatoři v Praze

pravidelně doplňovala na Mezinárodní akademii Sándora

Végha, s níž vystoupila např. na festivalech Pražské jaro,

Musica Iudaica nebo na festivalu Bohuslava Martinů v Praze.

Téhož roku absolvovala i mistrovskou klavírní třídu Jeana-

Bernarda Pommiera při Oxford Philomusica International

Piano Festival a odešla do Rakouska, kde pokračovala ve

studiu pod vedením prof. A. I. Satze. Markéta Cibulková se

intenzivně zabývá studiem a interpretací komorní hudby - již

na konzervatoři začala pravidelně spolupracovat s přední

českou klarinetistkou Ludmilou Peterkovou, se kterou

provedla koncerty např. na německém festivalu Mitte Europa

či izraelském Carmel Festival.

18. prosince 2008   VÁNOČNÍ KONCERT

soubor Musica ad Tabulam

Rudolf Měřinský – loutna
Petra Kohoutová  –  mezzosoprán

Pavel Polášek – hoboj        
Petr Rubáš – bicí

Soubor Musica ad Tabulam, jak název napovídá, se věnuje přede-
vším renesanční a barokní hudbě, která byla hrána k hostinám.
Hudbě, která je hrána pro potěchu těch, kteří ji poslouchají i těch,
kteří ji hrají. Rudolf Měřinský  se loutně intenzivně věnuje více jak
deset let. Své znalosti získal především soukromým studiem u řady
významných loutnistů, jako jsou Nigel North, Jacob Lindberg,
Anthony Rooley a Michael Feelds. V Innsbrucku a Dartingtonu
absolvoval specializované kurzy staré hudby. Je také hostujícím
členem činohry Národního divadla v Praze. Petra Kohoutová
absolvovala operní zpěv na pražské konzervatoři, kde v současné
době i vyučuje. Svou uměleckou dráhu začala s barokním sou-
borem „Musica Antiqua Praha“ a s jazzovým souborem „Dobrý
večer Quintet“. Od roku 1986 vystupuje s kvartetem „Sestry
Havelkovy“. Doprovodnými nástroji budou bicí v podání Petra
Rubáše a hoboj rozezvučí  Pavel Polášek.

A. Křižková

KONCERT VENTI DIVERSI

V úterý 29. dubna 2008 se uskutečnil další z krásných koncertů
komorní hudby, které obohacují kulturní život v Hostivici. Vystupo-
val soubor VENTI DIVERSI, specializovaný na hudbu 17. a 18. sto-
letí. Mladí interpreti, laureáti mezinárodních soutěží a členové pro-
minentních orchestrů a seskupení, hrají klasickou hudbu na
moderní nástroje, což je výrazně odlišuje od podobných souborů.
Zazněla díla A. Vivaldiho, J. S. Bacha, J. D. Zelenky a F.
I. A. Tůmy. Je třeba se zmínit – s pochvalou – o profesionalitě sou-
boru. Ocenění zaslouží jejich dokonalá souhra, což bylo možné
sledovat nejen při nástupech jednotlivých nástrojů, ale i ze vzá-
jemných pohledů při hře, které obzvlášť u komorní hudby jsou
nutné. Bezchybné nástupy fagotu a kontrabasu svědčily nejen
o dobrém sehrání těchto profesionálů, ale i o stejném cítění hrané
hudby, což je u komorní muziky velice podstatné. Podobně bylo
cítit souhru (a tedy i osobní souznění) mezi houslemi a vedoucím
hlasem sólového nástroje. Příjemné a neběžné bylo i představení

všech účinkujících
na konci koncertu
vedoucím souboru,
fagotistou Marti-
nem Petrákem.
Škoda, že finanční
rozpočet města
neumožňuje, aby
koncertů mohlo být
každoročně uspo-
řádáno víc. Spekt-
rum hostujících
umělců je široké
a reprezentativní, nebyl by zřejmě žádný problém potěšit poslu-
chače častěji. Zájem o koncerty je velký, sál bývá téměř vždy
vyprodaný. Děkujeme pořadatelům a umělcům za jedinečný
zážitek a těšíme se na koncert příští!

Jaromír a Hana Junovi

Zámecké koncerty – říjen, prosinec 2008

F
o
to

: 
J
.P

á
s
e
k



Interaktivní tabule a nové informační centrum pro žáky 
V naší škole je již nějakou dobu v učebně informatiky nainstalo-
vána interaktivní tabule. Pro nezasvěcené čtenáře, tato tabule
funguje jako velký počítačový monitor. Vyučující používá tabuli
při výkladu nové látky nebo opakování učiva. Žáci pracují každý
na svém počítači a správnost svého postupu mohou kontrolovat
na tabuli, kterou ovládá učitel počítačem na svém stole. Zároveň
mohou žáci pomocí elektronického pera pracovat přímo
u tabule, což je využito například při zkoušení jejich znalostí. Děti
z druhého stupně jsou na práci s touto technikou zvyklé a patří
již neodmyslitelně k výuce informatiky.
Na konci kalendářního roku 2007 zakoupilo vedení školy dvě
další interaktivní tabule. Jedna z tabulí je umístěna v učebně pří-
rodopisu, čímž se výrazně oživila výuka tohoto zajímavého před-
mětu. Interaktivní tabule umožňuje vyučujícímu použít při výuce
informace z internetu, kde lze najít opravdu velké množství pod-
kladů. Současně je možné ji využít i k projekci dokumentárních
filmů, což je přínosné pro zpestření hodin a zvýšení pozornosti
žáků.
Druhá tabule je umístěna ve školní knihovně. Současně byla kni-
hovna vybavena novými počítači a jejich počet byl zvýšen z 8 na
12. Tím bylo vybudováno nové informační centrum určené
pro 1. stupeň. Pedagogové mají na výběr z mnoha výukových
programů a i zde je možnost projekce dokumentů. Například
z výuky vlastivědy doplněné dokumentárním filmem si žáci jistě
zapamatují mnohem více informací, než z pouhého výkladu ve
třídách.
Je úžasné pozorovat zejména prvňáčky, s jakým nadšením
a suverenitou tabuli ovládají. To, nad čím dospělý člověk pře-
mýšlí, děti dělají naprosto samozřejmě a přirozeně. Pomocí elek-

tronického pera do programu dopisují správné odpovědi, posou-
vají a přiřazují k sobě patřící obrázky, mohou na tabuli kreslit,
měnit barvu i styl čáry, kterou právě píší. K jednotlivým progra-
mům mají učitelé možnost připravit pracovní listy. Děti, které
nejsou zrovna u tabule, tak mohou pracovat na těchto listech
a na konci hodiny odevzdat k ohodnocení.
Většina z programů je vytvořena velice pěkně, nechybí zvukový
doprovod a různé testy k probranému učivu. Kvalitní jsou i jazy-
kové a další tématické programy.
Tato investice byla vskutku promyšlená a efektivní. O práci
s interaktivní tabulí je v naší škole velký zájem - termíny návštěv
učebny jsou zamluveny s předstihem tak, aby se vystřídaly
všechny třídy. Učitelé 1. stupně této možnosti využívají a děti se
na hodiny s počítači a tabulí těší. Vyučující tyto návštěvy větši-
nou spojují s hodinami tělesné výchovy, na které chodí do těloc-
vičen v budově nové školy. Zároveň si při této příležitosti mohou
děti půjčovat a vracet knihy. Učí se, jak se ke knihám chovat,
s učiteli si o přečtených knihách povídají.
A v neposlední řadě tohoto informačního centra využívají žáci po
vyučování ve svém volném čase. Mohou pracovat s výukovými
programy, mají k dispozici tisk nevyplněných diktátů z českého
jazyka pro domácí přípravu. Na internetu si mohou vyhledávat
informace, které potřebují pro přípravu na vyučování, nebo které
je zajímají.
Více informací je možné najít na internetových stránkách školy
http://zs.hostivice.cz.

M. Hlaváčková
vedoucí informačního centra

Ve školním roce 2007/08 ukončí na ZŠ Hostivice povinnou školní
docházku 44 žáků.
Všichni pokračují ve svém vzdělávání a přípravě na budoucí
povolání dále na středních školách. Tři žáci byli přijati ke studiu
na gymnáziu, 28 žáků postupuje do různých typů středních
odborných škol a obchodních akademií a 13 chlapců a dívek se
vyučí řemeslu na příslušných typech OU a SOU.
Celkově pět žáků ze všech odcházejících zvolilo ke studiu sou-
kromou školu.

Společně se všemi žáky doufáme, že jimi zvolené obory budou
ty pravé, které zvládnou, ve kterých se budou cítit dobře 
a hlavně - v budoucnu uspějí na trhu práce.
Kromě toho odcházejí ze školy na osmiletá gymnázia tři žáci a
žákyně 5. tříd a na šestileté gymnázium jeden žák 7. třídy.
Všem žákům, se kterými se škola loučí, přejeme mnoho štěstí
nejen v dalším vzdělávání, ale v celém jejich životě.

Mgr.V.Ryšavá, výchovná poradkyně

Vzhledem ke zvýšení cen vstupních surovin a energií, k plat-
ným limitům a ke kalkulacím navýšených norem, platí od škol-
ního roku 2008/09 (tzn. 1. platba v VIII.08) tyto ceny:

kategorie: I.stupeň: 1. – 4. tř.: 1 oběd 20 Kč
tj.měsíčně  k platbě  420 Kč

kategorie: II.stupeň: 5. – 9. tř.: 1 oběd 24 Kč
tj. měsíčně k platbě  504 Kč

kategorie: cizí – sociální služba 1 oběd 48 Kč

Platí se beze změny bezhotovostně na účet ŠJ, a to nejpo-
zději k 25. v měsíci předcházejícím v době srpen až květen.
Jedná se o dotované stravování, proto rodiče žáků školy platí
pouze hodnotu surovin a mají nárok v první den nepřítomnosti
dítěte oběd vyzvednout. Další den má rodič ze zákona povin-
nost jídlo odhlásit. Vybíráme ze dvou jídel, a to na následující

den. Proto se obědy odhlašují/přihlašují nejpozději do 
14. hod. den předem.
K zahájení stravování musíte nejenom zaplatit, ale minimálně
den předem se přihlásit a proti záloze 120 Kč vyzvednout
čip.
Stravování svého dítěte můžete objednávat a sledovat přímo
přes internet – přístup získáte v kanceláři ŠJ.
Podrobné informace obdržíte v kanceláři ŠJ. Veškeré kontakty,
včetně jídelního lístku, naleznete na internetových stránkách ZŠ.

Hana Foralová
vedoucí ŠJ

Dovolte mi touto cestou poděkovat nejenom všem strávníkům
za přízeň, ale hlavně všem fandům a nezištným obětavcům,
kteří nám pomáhají zachránit provoz ve svízelných podmín-
kách. Děkuji moc! 

16

Přijímací řízení na střední školy ve školním roce 2007/08

Stručné informace 
pro rodiče a strávníky školní jídelny

základní škola



17

Všechno to začalo srazem v sobotu 19. dubna 2008 ve 14:30.
Rodiče nás vyprovodili ke škole a dobrodružství začalo. Vyjeli
jsme společně s paní učitelkami Vlastou Liškovou a Jiřinou Van-
čurovou na očekávanou cestu do Velké Británie a Francie.
,,Guten Tag!“, slyšeli jsme na ulicích zvuky občanů sousedního
státu, tím je jasné, kam jsme se blížili. Po mnoha dlouhých hodi-
nách jsme mohli konečně říct: ,,Hurá! Paříž je tady!“ Vystoupili
jsme na chodníky hlavního města Francie. Prohlédli jsme si
památky a samozřejmě jsme nezapomněli na Eiffelovou věž,
dokonce jsme byli i ve 3. patře věže. Po prohlídce následovala
cesta do hotelu F1. Tam jsme přespali noc a brzy ráno, čerství
a plní nových sil, jsme se vydali k našemu hlavnímu cíli – Anglii.
Dostali jsme se na ostrov pomocí Eurotunelu. Poznali jsme úplně
novou atmosféru, a to už na začátku, protože doprava v Anglii
jezdí na levé straně. Na malinkou rozcvičku jsme se zastavili

u Doveru, nevelkém městečku s obrovským hradem. Dále jsme nav-
štívili Canterbury a jeho známou katedrálu. Už skoro s plnými fotoa-
paráty jsme se vydali na prohlídku Leeds Castlu, který byl opravdu
hezký. „Další zastávka - Londýn a ubytování v rodinách“, byly naše
myšlenky. Po příjezdu k „meeting pointu“ jsme byli předáni britským
rodinám. Tady nás čekala první večeře a vytoužený spánek. Další
den byl věnován prohlídce první části Londýna. Viděli jsme Big Ben,
London Eye a Buckingham Palace. Následující den jsme udělali
malou změnu, vydali jsme se do „chaty“ královny Alžběty, do Wind-
soru. Tam jsme měli šanci uvidět, kde královna ráda odpočívá.
Poslední den exkurze jsme dokončili v Londýně prohlídnutím Sha-
kespearova divadla, Tower Bridge, London Tower a zkouškou
odvahy v London Dungeon. Bohužel jsme večer museli tuto krásnou
zemi opustit a vrátit se zpět do ČR.

Kristian Senčuk 6.A, Filip Novák 6.B

V době ředitelského volna 30.4. byl pro zájemce připraven program ve školní družině.
Děti společně s paní vychovatelkami Edrovou a Hákovou jely poznávat zajímavosti
našeho hlavního města. 

Do Prahy jsme přijeli s předstihem,
a tak jsme před naším prvním zastave-
ním měli možnost prohlédnout si okolí
Obecního domu a řekli si o zajímavos-
tech tohoto místa. 

Naše první zastavení bylo v Solné jes-
kyně V Celnici. Děti si zde užily 45
minut relaxace a her v soli z Mrtvého
moře.

Doplnili jsme síly svačinkou a pokračo-
vali na Staroměstské náměstí, kde jsme
si povídali o značení domů, hledali jsme,
co má společného toto místo s Hostivicí
a našli místo, kudy prochází poledník.
Těsně pře polednem jsme se šli podívat
na orloj. Naše putování pokračovalo do
Týnské uličky, kde jsme navštívili první
české muzeum čokolády a čokoládo-
vých obrazů. Všichni s údivem sledo-
vali, jak a z čeho se čokoláda vyrábí
i krásnou práci pana malíře, který své
čokoládové obrazy vystavoval už
v mnoha místech světa. V závěru si
každý mohl vyzkoušet, jak se dá čokoládou malovat a obrázek si odnesl domů. Pak
už jsme spěchali na vlak a ujížděli domů. 

Vendulka Edrová, Jitka Háková - vychovatelky ŠD

Poznávací zájezd do Anglie a Francie

Výlet školní družiny do Prahy



18

Hóóří!!
To si mnozí z Vás mohli myslet 13. května dopoledne, když ke školce přijížděla

tři hasičská auta. ALE NEHOŘELO! To si zase na děti udělali čas hostivičtí

hasiči.

Velitel družstva Pražské záchranné služby pan Jiří  Fűrst do detailu naplánoval

cvičný požární poplach s ukázkou zásahu a vyproštění dětí z hořící budovy. Pro

děti to byl nejen velký citový prožitek, ale i velmi poučné dopoledne.

Hasiči vyprávěli o své práci a všech situacích, ke kterým jsou přivoláváni na

pomoc a umožnili dětem prohlédnout si hasičskou techniku. Kluci si s velkou

chutí předávali helmy

a všichni se v tu chvíli

chtěli stát hasičem. Hol-

čičky zase s úžasem sle-

dovaly, jak velkou odvahu

musí hasič mít, pokud leze

až na vrchol velkého 

30 metrového žebříku.

Tuto společnou akci s hostivickými hasiči pořádala naše školka již potřetí

a u dětí měla opět velký úspěch. Myslím, že tato setkání jsou přínosem nejen

pro naše děti, ale i pro družstvo hasičů. Vždyť malé děti jsou nevyzpytatelné

a opravdový požár velký nepřítel.

Děkujeme Dobrovolnému sboru hasičů města Hostivice.

Petra Bělohlávková, Mateřská škola v Hostivici

Kajky 
na Moravě

Ve druhém květnovém týdnu se 14 členů oddílu Kajky s vedou-
cími vypravilo na prodloužený víkend na Moravu. Ubytovali jsme
se v klubovně Pionýra Boskovice, odkud jsme vyráželi na výlety.
Prohlédli jsme si zříceninu starého hradu v Boskovicích, ve které
je stále funkční mlýnské kolo, s jehož pomocí se vytahovala
voda z hluboké studny. Obdivovali jsme krásný výhled do kra-
jiny, prošli jsme sklepení hradu. Zjistili jsme, že král kdysi věno-
val svému hostiteli ovčákovi za odměnu boty, aby nemusel cho-
dit bosý (neboli bosko-více). Podle pověsti pak z toho vznikl
název města Boskovice.

Druhý den po našem příjezdu jsme jeli na výlet do Moravského
krasu. Prohlédli jsme si Kateřinskou jeskyni s krásnou krápníko-
vou výzdobou, viděli jsme Budhu a čarodějnici. Průvodce nám
pustil ukázku hudby, která se v jeskyni krásně rozléhala. Vstu-
penky do Punkevní jeskyně byly vyprodané, a tak jsme vyjeli
lanovkou na vrchol propasti Macocha, která je hluboká 138,7 m.

Dále jsme pokračo-
vali do Sloupu. Sle-
dovali jsme krásnou
přírodu, jeskyně a
říčku Punkvu, jak
mizí v propastech a
zase vytéká ze skal.
Další den jsme vyjeli
do města Letovice, v
jehož blízkosti se
buduje keltský skan-
zen ISARNO. Mohli
jsme si volně pro-

hlédnout obytné stavby s pecí. Viděli jsme ustájené koně, kozy
a prasata s malými selátky. Po obědě jsme se vydali do wester-
nového městečka nad Boskovicemi, kde právě nacvičovali pro-
gram na veřejná vystoupení. Prohlédli jsme si celé městečko,
mohli se posadit v indiánském teepee a podívat se na cvičení
koní. Dětem se tam moc líbilo. Dále jsme pokračovali lesem
k Arboretu, který jsme si prošli. Všechno tam krásně kvetlo a
vonělo. Po návratu na ubytovnu, tak jako každý večer v době pří-
pravy večeře, starší děvčata připravovala pro ostatní děti různé
soutěže. Dny volna, dík bohatému programu, uběhly rychle.
Cesta domů byla dlouhá a proto, že se nám v Boskovicích a jeho
okolí líbilo, ještě ve vlaku jsme plánovali a těšili se na další spo-
lečný víkend.

Laďka Pasáková, Pionýr Hostivice

mateřská škola



19

Středočeské krajské kolo 
soutěže Zelená stezka 
– Zlatý list v Hostivici

O víkendu 17. a 18. května hostila Hostivice opět středočeské
krajské kolo přírodovědné soutěže Zelená stezka – Zlatý list.
Srovnat si své znalosti o přírodě přijelo z Kladna, Rakovníka,

Jesenice u Rakovníka, ze
Všenor a z Hostivice šest
družstev v mladší kategorii
a osm družstev starších.
Šestičlenné družstvo se při
soutěži dělí na dvě hlídky,
které procházely trasu
kolem Hostivických rybníků
a u jednotlivých odborníků
se věnovaly různým oblas-
tem přírody. Vyzkoušely si
znalosti o geologii, rostli-
nách, stromech a keřích,

o bezobratlých živočiších, rybách, obojživelnících a plazech, ptá-
cích, savcích. Kromě toho představily svoji práci pro přírodu
nebo své bádání o přírodě. Velkým překvapením pro všechny se
stal praktický úkol, kterým byla výroba ptačí budky.
V sobotu nám počasí celkem přálo, jen občas spadlo pár kapek.
I přes bloudění některých hlídek vše probíhalo bez obtíží a brzy
jsme věděli, že v mladších vyhrálo s neuvěřitelným náskokem 24

bodů družstvo Castoři z rakovnického
gymnázia Z. Wintra před družstvy Blech
a Bioveverek z kladenského gymnázia.
Nedělní počasí se stalo pravým opakem
sobotního, jen chvílemi nepršelo. Hlídky
statečně vyrážely do rozbláceného
terénu, kde na ně ve stanech nebo jen
někde pod stromem čekali odborníci.
Klubovna, ve které jsme zatopili, se změnila pod náporem mok-
rých věcí v saunu a podlaha se pokryla vrstvou bahna, ale

nikomu to nezkazilo
náladu. Výsledek soutěže
poněkud zklamal naše
Kajky, skončily druhé
o pouhý půlbod za vítěz-
nými Andrtálci z kladen-
ského gymnázia.
Děkuji všem spolupořada-
telům, odborníkům i soutě-
žícím za úspěšný průběh
soutěže i za to, že jsme ji
zvládli za poměrně nepříz-

nivého počasí. Doufám, že oba vítězné týmy zabodují i na národ-
ním kole soutěže, které proběhne v červnu v Orlických horách.
Více informací o středočeském kole najdete na internetové
adrese www.volny.cz/zszl.

Jiří Kučera, ČSOP Hostivice
www.volny.cz/csop.hostivice

Foto: J. Kučera a M. Kulík

Hostivické místní kolo soutěže

Zelená stezka – Zlatý list

V neděli 27. dubna uspořádaly Kajky u Kaly místní kolo přírodo-
vědné soutěže Zelená stezka – Zlatý list. Vedoucí a starší členky
Kajek si připravili otázky z různých částí přírody a postupně se na
ně ptali dvou- až tříčlenných skupinek. Je škoda, že i kvůli menší
propagaci soutěže až na pár výjimek soutěžili jen členové Kajek.
Mezi nejmladšími vyhrály Kačka s Bárou před Vítkem s Pavlí-
nou. V mladších se nejvíce dařilo Tereze s Kubou před Filipem,
Aničkou a Honzou.
Děkuji všem, kdo se na přípravě soutěže podíleli. Příprava otá-
zek starším Kajkám určitě pomohla i v krajském kole.

Jiří Kučera
Foto: Alena Kučerová

Každé dva roky se koná Závod světlušek a vlčat, našich nejmenších
skautů. Soutěží se v různých dovednostních disciplínách. Tento rok
jsme se hrdě přihlásili k organizaci závodu. Počasí nám přálo, jako
bychom ho podplatili, a tak se devět hlídek po pěti až šesti dětech
z celého okresu Praha-Západ mohlo v krásném slunném dni poprat
s náročnými úkoly. Trasa byla velmi náročná a vedla kolem Hosti-
vických rybníků. Značena byla fáborky. Celkem devět stanovišť po
trase prověřilo bojovou připravenost hlídek a ukázalo, které skaut-
ské středisko má svoje děti  nejlépe připravené do života. 
Znalost květin a stromů šla všem, někteří lehce tápali v jízdních
řádech, ale dohnali to u mého stanoviště, kde všichni dokázali, že
uklidit si dětský pokojíček je vlastně naprostá hračka. Při záchraně
zraněné ‚,Anduly‘‘ dětem asistoval a radil profesionální záchranář.
Na dalším stanovišti, tentokrát věnovanému orientaci a stravování
vlčata a světlušky předvedli, že by sami doma hlady rozhodně neu-
mřeli a v případě nutnosti sever najdou taky.
Následovalo dopravní hřiště s koloběžkami, cvičení paměti a tajná
disciplína, kterou zvládli úplně všichni, neboť se museli pouze vyfo-

tit. Posledním úkolem, který
se líbil snad nejvíc, bylo zdo-
lat lanovou dráhu. Povedlo
se všem.
Vyčerpané, ale šťasné hlídky
se poté během vyhodnoco-
vání výsledků najedly
a napily a poté se na slav-
nostním nástupu dočkaly
výsledků. S lehkým zadostiu-
činěním jsme zjistili, že naše
děti toho umí opravdu hodně. Hostivická vlčata vyhráli první a svět-
lušky krásné druhé místo. 14. června s vlčaty odjíždíme do Mladé
Boleslavi na prestižní krajské kolo, kde se o vítězství poperou hlídky
z celého středočeského kraje. Tak nám všichni držte palce, ať jim
ukážeme, co hostivičtí skauti dovedou. 

Entity

Závod našich nejmenších skautů



20

Zprávy o úsvitu našich dějin popisují pražskou kotlinu jako
krajinu bohatou na lesy s velkým počtem zvěře a s rybníky

plnými ryb. 

O vlastním původu a vzniku
obce Hostivice pochází
zmínka z roku 1277, ta
vznikla po přesídlení obyvatel
z Podhradí Pražského hradu,
které Přemysl Otakar II.
vystěhoval při budování praž-
ské Malé Strany. V té době
pokrýval západní území
Prahy les zvaný Hostivec,
který noví osadníci postupně
přeměňovali i na pole. První
zmínka o Litovicích se obje-
vuje na listině z roku 1266,

kde je jmenován Řehník z Litovic. Litovice se od počátku vyvíjely
jako poddanská ves závislá na majitelích tvrze. Nejstarší dochovaná
zpráva o osadě Břve je z roku 1184, kdy jí vlastnil valdsaský
a později plaský klášter. O osadě Jenečku pochází z roku 1363
zpráva, podle které chrám a špitál sv. Lazara mezi Prahou a Vyše-
hradem vyměnil pozemky v Jenečku za jiné zboží.
Obyvatelé nové osady „hostivci“ měli za povinnost denně zásobo-
vat pražskou hradní kuchyni čerstvou zvěřinou a rybami. Panovník
si vydržoval loveckou družinu, poddaní mu museli sloužit, měli pra-
covní povinnost při krmení zvěře, stavět lovecká zařízení a pomáhat
při honech. Právo lovu patřilo jen vlastníkům pozemků, panovníkovi,
zámožné šlechtě, církvi a královským městům. V 16. století došlo
k rozšiřování palných zbraní a dokonce již v 17. století se vyráběly
lovecké pušky. Na sklonku 16. století byl v Praze chován ve volié-
rách pro okrasu „čínský pták“ bažant.
V roce 1641 vydal Ferdinand III. ustanovení, které nařizovalo pod-
daným pomáhat při lovu zvěře v Čechách. Z dochovaných map
geometra F. L. Klose (1723) byly břehy rybníků Břevského, Kaly,
Litovického, Pátku, Čekalu, Nekejcovského a Zvoníčkovského
(později Peterkova) bez souvislého lesního porostu.
Za deset let později začala s přestavbou hostivického zámku vel-
kovévodkyně Anna Marie Františka Toskánská (1732 – 1741).
Z tohoto období se datuje výsadba stromů v prostoru mezi zámkem
a farou. Dle skladby dřevin a věku stromů se usuzuje na to, že sou-
časně byla provedena výsadba většího lesíku kolem rybníka Kaly.

Později vydal císař Karel VI. patent proti pytláctví a ochraně zvěře.
Po něm vydal Josef II. v roce 1786 všeobecný honební patent. Pod-
daným se ulevilo v robotě, došlo k ochraně polních plodin proti ško-
dám od zvěře, byla stanovena povinnost hradit způsobené škody,
začaly se budovat obory pro chov černé zvěře. 
Počátkem 19. století začal chov bažantů v prostorách tzv. bažant-
nice. Od roku 1847 připadlo celé Tachlovické panství včetně Hosti-
vice a Litovic Ferdinandu V.
V roce 1848 vydal císař František Josef I. zákon o myslivosti, který
zrušil výsadní právo pro šlechtu a církev. Byla tak dána možnost
k vytváření menších honiteb, právo myslivosti se zakládalo na
smlouvě úplatné s vlastníkem dotyčného pozemku. Lze tedy usu-

zovat, že první samostatná honitba v Hostivici i Litovicích náležela
c.k. dvorům. Na Břvích již stála hájenka čp. 27 s bažantnicí a zdejší
chov bažantů vytvářel výborné podmínky pro dvorní honitbu. Ve
výkazech z roku 1874 se uvádí, že se prodávalo ročně až 800
bažantů. Litovický kronikář Ludvík Pergl uvádí, že při honu na
kachny u rybníka Kaly házel z glorietu rakouský vojevůdce Win-
dischgrätz mezi vesnické kluky penízky. Dne 19.7.1910 se zúčast-
nil na břevských rybnících honu na kachny následník trůnu Karel
V. Na jeho počest uspořádala obec Litovice v hostinci starosty
Ptáčka slavnostní oběd.
Po vzniku samostatného Československa v roce 1918 vykonával
dozor nad honitbou kancléř prezidenta republiky, lovem se zabývali
statkáři a další panstvo. V roce 1928 byl v Hostivici ustaven samo-
statný honební výbor. Revír zahrnoval celé katastrální území Hosti-
vice a severní část Jenečka. Členskou základnu tvořili převážně
sedláci, majitelé polí začleněných do honitby. Ti lovili většinou
koroptve, bažanty a především zajíce. Litovický revír včetně bažant-
nice a rybníků byl vyčleněn pro tzv. diplomatickou honitbu. 
V roce 1934 podala Lesní správa žádost o přestavbu hájenky
a výstavbu nové odchovny bažantů. Dokončení stavby se však
uskutečnilo až po 2. světové válce. V roce 1962 odešel do důchodu
hajný Josef Černý, v hájovně pak bydleli zaměstnanci lesní správy
a poslední hajný pan
Matula. V červenci
1976 byla hájenka
s odchovnou bažantů
a zahradou prodána
manželům Barylo-
vým. Dne 14.1.1990
obytná budova vyho-
řela a dnes tam
můžeme vidět jen
zbořeniště a ruiny.
Zajímavé stavební
místo je v současné
době ve vlastnictví dvou pražských rodin. 
Po roce 1935 byl mysliveckým hospodářem František Šafařík, čle-
nové byli většinou sedláci z obce, dále hostinský Miroslav Nerad,
správce mlékárny Václav Halaš, správce mlýna Oldřich Vágner,
šéf pobočky Kampeličky pan Krejcar, pánové Doskočil, Horešov-
ský, Malaník, J. Peška a další. V období protektorátu 1939 – 1945
byla myslivecká činnost utlumena. Po osvobození v roce 1945 se
její činnost obnovila. Přistoupili mladí členové – Stanislav Náprs-
tek, František Hašek a Vojtíšek. Při honech na koroptve byly
výřady přes 100 kusů, při podzimních honech se střílelo až 500
zajíců a několik desítek bažantů. V Sokolovně se pořádaly „Mysli-
vecké plesy“ s bohatou tombolou, ceny byly většinou z ulovené
zvěře.
V Litovicích přetrvával systém státní diplomatické honitby včetně
oblasti rybníků a bažantnice. 
Zákon o myslivosti č. 225/1947 potvrdil lovecké právo a právo mys-
livosti na vlastnictví pozemků a stanovil pravidla pro uznávání honi-
teb. Po únoru 1948 byly sedlákům odebrány zbraně, většina z nich
byla prohlášena za politicky nespolehlivé občany. Vytvořila se
Honební společnost, do níž vstupovali družstevní rolníci a dělníci.
Nájemní smlouvy mohly uzavírat jen Lidové myslivecké společnosti.
V roce 1950 byla Honební společnost začleněna do Národní fronty
Hostivice. V roce 1952 převzalo JZD Hostivice právo výkonu mysli-
vosti na obhospodařovaných pozemcích.
V těchto letech vedli společnost Stanislav Náprstek a Oldřich Krčil,
honební revír měl 577 ha. V roce 1950 bylo odevzdáno na trh 83
zajíců a 180 koroptví. Pro myslivce byla významná i lesní školka
založená u severních hranic bažantnice. Pod vedením hajného
Josefa Černého produkovala tisíce sazenic jehličnatých a listnatých
stromků. Toho úspěšně využívali místní myslivci, kteří dosazovali na
volné plochy zeleň a budovali přírodní kryty pro zvěř.
Od roku 1955 pronajalo JZD obhospodařované pozemky nové spo-
lečnosti Jestřáb Hostivice. Ta později získala z litovického katastru
Nekejcov a vzniklo velké honební společenství Hostivice, Sobín
a Zličín. V roce 1957 byl v sousední Jenči při Československém
státním statku založen kroužek myslivosti Závodního výboru Revo-
lučního odborového hnutí. Vedle členů z Jenče byli zde organizo-

Hostivičtí myslivci slaví 80. let svého založení



21

váni i občané z Litovic, Jenečka a Prahy. Dnem 18.6.1960 byla
založena Lidová myslivecká společnost (LMS) Diana – Jeneč, kte-
rou tvořil kroužek ZV ROH, LMS Chýně a LMS Jeneč. Předsedou
byl zvolen známý příslušník SNB František Kuneš z Jenče, hospo-
dářem František Borovička z Chýně.
V roce 1963 došlo k další reorganizaci. Zákon č. 23/1962 odloučil
právo myslivosti od vlastnictví pozemků. Veškeré pozemky obhos-

podařovalo JZD Hostivice
a farmy ČSS Hostivice - Lito-
vice. Hostivická LMS Jestřáb
se sloučila s LMS Chýně, ta
pak měla honitbu na pozem-
cích JZD Hostivice a JZD
Chýně. Úlovky zvěře byly
velmi pěkné, finanční situaci
společnosti se dařilo vylepšo-
vat prodejem odchycených
živých koroptví, bažantů
a zajíců na export. Při výroční

členské schůzi dne 30.12.1963 byla schválena členská základna -
Náprstek, Kletečka A., Peška B., Malý, Ledvina, Hrdlička, Skle-
nička, Borovička, Šaloun, Kletečka K., Krsička, Doubrava a jako
adept byl přijat Mirek Kovanda. Od Státních lesů Zbraslav byla
vykoupena obora Bažantnice a skončil statut diplomatické honitby.
Potřebné peníze si členové obstarávali pronájmem honů pro zahra-
niční střelce, za ulovenou kachnu myslivecká společnost dostávala
150 Kčs. 
Postupně se zlepšovala péče o zvěř, jednotliví členové měli osobní
odpovědnost za krmelce a příkrmiště zvířat. Problémy vytvářela
velká zemědělská mechanizace, při scelování pozemků došlo
k likvidaci mezí a remízků. Zvěř tak přišla o přirozené úkryty, místa
hnízdění a kladení mláďat, desítky zvířat byly usmrcovány velkými
stroji, škody přinášelo používání postřiků v rostlinné výrobě. LMS
dala do provozu líheň, kde se líhla kuřátka bažantů a koroptví. Pro
zlepšení vlastního chovu byli dokupováni živí zajíci a kachňata. Od
VČS 14.12.1964 vedl společnost předseda Josef Sloup, myslivec-
kým hospodářem byl Oldřich Krčil. Honební revír tvořily pozemky
JZD Hostivice, JZD Chýně, dále 30 ha Státních lesů Zbraslav, 24 ha

rybníků – Břevský, Litovický,
Kala a Bašta, v celkové
výměře 1 088 ha. Bylo ulo-
veno 679 zajíců, z toho 559
střeleno, 120 odchyceno,
404 bažantů, z toho střeleno
310 a 94 odchyt, dále stře-
leno 371 kachen březňaček,
124 polaček a dále lysky,
čírky a sluky. Při jarním sčí-
tání zvěře bylo zjištěno 350
zajíců, 300 bažantů a 880
koroptví.
Dne 16.8.1966 se konal
velký hon na kachny pro 9
francouzských střelců. Každý
měl svého nabíječe, lovilo se

na Chobotu, Litovickém rybníku, na Kale a na chýňské Baště. Cel-
kem bylo střeleno 141 kachen. Období po srpnu 1968 proběhlo
v klidu. Dokonce hon na kachny navštívili dva důstojníci sovětské
armády, vše proběhlo bez rušivých momentů. Myslivecké sdružení
s názvem Skalka Chýně mělo 27 členů, předsedou byl zvolen Jaro-
slav Doubrava z Chýně. U rybníka Kala si myslivci upravili loveckou
chatu, v roce 1983 si postavili pěknou chatu v Chýni. Došlo k další
změnám, v rámci tzv. integrace členové z Hostivice, Chýně, Sobína,
Jenče a Úhonic vytvořili Myslivecké sdružení Skalka Chýně, za dva
roky byl od roku 1985 nový název Myslivecký svaz, předsedou byl
zvolen opět Jaroslav Doubrava.
Po roce 1989 byl schválen provozní řád společnosti, byl upraven
řád pro soutěž a podpořen systém pro chov loveckých psů. Po vol-
bách 1990 byl předsedou Karel Kletečka ze Břví, ten však v roce
1992 ze zdravotních důvodů z funkce odstoupil, nahradil ho Josef
Prokop z Hostivice. 
Nový zákon č. 270/1992 změnil podmínky práva myslivosti na
pozemcích vlastníků. Vzniklo Honební společenství, které pak
honitbu pronajalo MS Skalka Chýně, v té době mělo 38 členů. Dne
8.5.1993 došlo v noci k požáru lovecké chaty v Chýni a objekt byl

zcela zničen. Shořely všechny doklady o činnosti sdružení včetně
historických kronik a zápisů. Sdružení mělo 36 členů, kteří vlastnili
88 pušek, z toho 60 brokovnic a 28 kulovnic, dále 8 malorážek.
V červnu z funkcí odstoupili J. Doubrava, V. Kuchař a bratři Proko-
pové. Na mimořádné členské schůzi byl zvolen nový výbor, před-
sedou se stal Josef Civín, místopředsedou Josef Fasora, jednate-
lem Ladislav Bělka, mysliveckým hospodářem Ladislav Ledvina.
Honební společenství Chýně zahrnovalo katastry obcí Hostivice,
Litovice, Chýně o výměře 1 200 ha, dále 42 ha vodních ploch a 43
ha lesa.
Nové vedení muselo řešit názory dvou zájmových skupin. Situace
vyvrcholila 5.5.1995, kdy po hlasování bylo z 30 z přítomných členů
17 z Chýně pro rozdělení sdružení a 13 z Hostivice proti a bylo
schváleno rozdělení honitby. MS Chýně dostalo 7/12 a MS Hosti-
vice 5/12 původní výměry, ve stejném poměru bylo i finanční vyrov-
nání. O revíru rozhodovalo Honební společenství Chýně zastou-
pené předsedou Václavem Kolacím a jednatelem Pavlem
Fouskem. 
Dařilo se lovit i srnčí, divočáky, u drobné zvěře byly úlovky pod-
statně nižší. V roce bylo většinou 5 honů na kachny a 5 na bažanty
a zajíce. Při tlumení vztekliny byly úspěšně kladeny vakcinační náv-
nady pro lišky. Obnovila se tradice plesů. Prvá sobota v roce byla v
Sokolovně ve znamení
myslivecké zábavy,
tombola ulovené zvěře
se těšila velké pozor-
nosti všech návštěv-
níků. Pohromou se stal
16. – 27. červenec
1999, kdy na rybníku
Kala uhynulo 215
kachen. Veterinární
rozbor potvrdil otravu
botulinem a bahenními
plyny. Na členské
schůzi v říjnu byl obnoven starý cechovní zvyk, pasování mladých
členů za myslivce. Služebně nejstarším členem společnosti byl od
roku 1951 Vladimír Malý, následovali Jiří Bureš - 1957, František
Krsička, Josef Civín - 1962, Vladimír Moc - 1970 a Jan Ledvina -
1979. 
Při výroční schůzi 20.1.2003 se MS Chýně a MS Hostivice dohodly
na tom, že opět zkusí pracovat společně. Již 7.2.2003 byla pode-
psána dohoda o sloučení obou organizací. Sdružení bude mít
maximálně 24 členů, organizaci bude řídit pětičlenný výbor. Hod-
nota inventáře MS Hostivice včetně chaty na hrázi rybníku Kala byla
odhadnuta na 370 000 Kč. Podobně tak proběhlo ocenění majetku
v Chýni, chata u hřbitova byla oceněna na 880 000 Kč. Již 4.4.2003
proběhla volební schůze nového Mysliveckého sdružení Hostivice –
Chýně, byli zvoleni – předseda Josef Civín, místopředseda Josef
Fasora, jednatel Petr Bahenský, finanční referent Václav Motl, hos-
podář Václav Kolací. Roční členský příspěvek byl stanoven na
500 Kč, členský vklad 2 000 Kč. Dle plánu byly 3 hony na kachny,
5 honů bylo na zajíce a bažanty. 
Při VČS 8.2.2007 byl jmenován čestným členem MS Hostivice –
Chýně dlouholetý nimrod Jiří Bureš. Při poslední schůzi 17.1.2008
byla zhodnocena činnost sdružení, zvláštní pozornost byla věno-
vána období posledních 5 let. Sdružení má 25 řádných členů, je
chováno 12 lovecky upotřebitelných psů. V loňském roce se poda-
řilo ulovit 95 kachen, 3 lysky, 4 polačky, 117 zajíců a 154 bažantů,
škodné bylo zastřeleno celkem 70 kusů. Členové odpracovali 1 190
brigádnických hodin, pečují o 20 bažantích krmelců, kachní příkr-
miště, jesle a krmiště pro srnčí zvěř. Činnost Sdružení řídí výbor –
předseda Jan Valeček, místopředseda Josef Civín, jednatel Martin
Sladký, hospodář Václav Kolací, finanční referent Václav Prokop.
V revizní komisi je předsedou Ing. Pavel Gaduš, členové Oldřich
Adamec a Jiří Vyšata. 
Při hodnocení činnosti „Myslivců Hostivice – Chýně“ je patrné, že její
členové přistupovali ke svému koníčku vždy odpovědně, přátelství
a obětavost vždy nakonec vítězily. Nejsou to jen lovci, ale i ochránci
přírody, v zimních měsících obětaví hospodáři při krmení zvěře.
Měsíc červen je měsícem myslivosti a ochrany zvěře. Přejme našim
myslivcům mnoho spokojenosti, úspěchů v péči o honitbu, kama-
rádský vztah v celém sdružení a při lovu „jen rovné broky“. 

Antonín Štětka



Hostivice ve fotografiích Adolfa Vyšaty
4. část seriálu

V roce 1942 fotograf Adolf Vyšata zdokumentoval v rámci
„Zaměřovací akce České akademie věd a umění“ Národopisné
komise při ČAVU cenné stavby na západním okraji Prahy. Ve
čtvrté části seriálu si ze souboru fotografií, který je nyní uložen
v Etnologickém ústavu Akademie věd, v.v.i., představíme
posledních pět fotografií, které zachycují dva statky v Jenečku.
První zmínka o statku s malojenečským čp. 1 (nyní čp. 944),
který se původně nazýval Piplasovský grunt, pochází z roku
1610, kdy ho získal po Janu Poplovi či Piplasovi za 650 kop Jan

Sládek. Ten ho roku
1630 prodal za 400 kop
Řehoři Tadeášovi.
V roce 1657 byl statek
rychtářem a konšeli
„prošacován“ (oceněn)
na 200 kop, za něž ho
koupil Jiřík Nedbal, pří-
buzný Jakuba Piplase.
Při soupisu vrchnosten-
ského majetku v roce
1662 bylo konstato-

váno, že je to pustý grunt. V roce 1689 se ho ujal Jan Náprstek.
Patřil k němu lán polí, sena z něj byl „dobrý vůz“, ale otava
žádná. Přesto hospodář platil vrchnosti 1 kopu 36 grošů ročně
a k tomu 4 slepice a 20 vajec. Roku 1723 tu hospodařil Náprst-
kův syn Jan, a to až do roku 1756, kdy ho předal svému synovi
Tomášovi.

Tomáš Náprstek měl dvě děti, dceru Annu a mladšího syna
Jana. Dcera se provdala za Václava Zábranského, který hospo-
dařil na statku čp. 13. Tomáš Náprstek mu svůj grunt prodal roku
1817 za 22 837 zlatých konvenční měny, načež Václav Zábran-
ský postoupil svou usedlost švagrovi Janu Náprstkovi, Tomá-
šovu synovi. V roce 1842 přešel Piplasovský grunt na další, už
poslední majitelský rod. Václav Zábranský odevzdal, jak stojí
psáno, „jemu samovlastně patřící kontribučenský grunt č. 1,
pozůstávající z obydleného a hospodářského stavení, pak
k němu patřícím 63 jitrám 8 478 sáhů polí, 2 jitra 1 011 sáhů luk
a zahrad a se vším právem a břemenem do vlastního svobod-
ného užívání a spravování Janu Stádníkovi za dobrovolně sjed-
nanou trhovou cenu 9 400 zlatých konvenční měny a vejminek
jemu a jeho nynější manželce Alžbětě, po rodě Hanzlíkové.“
V roce 1875 a 1883 zde hospodařil Tomáš Stádník, v roce 1905
Bedřich Stádník, který byl v roce 1906 zvolen radním obecního
zastupitelstva společné obce Litovice-Břve-Jeneček. I po dalších
volbách v roce 1909 a 1911 zůstal v této funkci, ale v roce 1912
již mezi zvolenými nebyl. Mezi funkcionáři obecní samosprávy se
objevuje znovu až po válce, kdy byl v roce 1919 zvolen členem
finanční komise za agrární stranu. Posledním hospodářem
z tohoto rodu byl Tomáš Stádník, který statek převzal v roce 1939.

4. srpna 1950 uvalil hostivický místní národní výbor na statek
se 47 hektary polností nucenou správu (pacht) a majiteli
zůstala pouze obytná budova. Ostatní stavby, všechno vyba-
vení i zvířata převzalo jednotné zemědělské družstvo.
Snímek s inventárním číslem 23216HK ukazuje statek z ulice,
s reklamou firmy Baťa na hospodářské budově. Za zmínku
stojí, že podle této fotografie byl ještě za druhé světové války
povrch ulice nezpevněn, i když to byla okresní silnice. Pohled
ze dvora (23217HK) směřuje od nyní rozpadlé stodoly na
západ k Družstevní ulici. Na obou snímcích vidíme u vchodu
javor, který zde roste dodnes.
Malojenečský statek čp. 13 (nyní 956), kterému se věnují další
tři snímky, vznikl tak, že snad v roce 1762 rozdělil Tomáš
Zábranský svůj grunt čp. 6 (nyní 949) na dva díly, z nichž
severní daroval s polovicí svých polí staršímu synovi Josefovi.

Když Josef Zábran-
ský roku 1801 zem-
řel, statek zdědil jeho
syn Václav. Ten se
roku 1817 oženil
s Annou, dcerou
Tomáše Náprstka,
jehož grunt čp. 6
odkoupil za 22 037
zlatých. Tím došlo
k faktické výměně
těchto dvou used-
lostí. Náprstkova
dcera Rozálie se pro-

vdala za Josefa Koutného ze Sobína, jenž na gruntě hospo-
dařil až do své smrti někdy před rokem 1883 kdy byla majitel-
kou statku Rozálie. S vdovou Rozálií se potom oženil Evan ze
Žiliny, první z rodu vlastnícího usedlost dodnes. V seznamu
majitelů jsou jme-
nováni Josef a po
něm Pavel Evan.
K bydlení nyní
slouží nový dům
čp. 723 vystavěný
v zahradě za stat-
kem. Historickou
obytnou budovu
majitelé v 90.
letech 20. století
opravili, ale kvůli
narušené statice
ji potom museli
zdemolovat.
Snímek 23218HK ukazuje obytné stavení a bránu z Druž-
stevní ulice, snímek 23219HK ze dvora. Šlo o snad nejhezčí

statek v celé Hostivici, se
zajímavou štukovou výzdo-
bou ve štítové zdi a s doško-
vou střechou. Fotografie
23220HK zobrazuje dvůr od
jihu, obytné stavení je čás-
tečně vidět vlevo. V popředí
jsou složeny tašky a na
povoze lze při velkém zvět-
šení přečíst ceduli s nápisem
Evan Jeneček. Cedulí se
jménem majitele musely být
dříve označeny všechny
povozy.

Jiří Kučera
www.hostivickahistorie.cz

Foto: © EÚ AV ČR, v.v.i.

22

23217HK

23218HK

23220HK

23216HK

23219HK



23

Stalo se před … 55 lety

Pravidelná jarní úklidová brigáda se letos konala v sobotu 19. dubna.
O masivní účast se tentokrát postarali hostivičtí skauti, dále se zapojili jako

obvykle členové a příznivci ČSOP a Kajek, myslivci i několik neorganizovaných
účastníků. 

Rozdělili jsme si trasy tak, abychom prošli většinu území
Hostivických rybníků. Velký nepořádek byl opět kolem sil-
nic, ale i v lese se našlo dost rozptýleného odpadu. Tra-
diční množství odpadu vylovili brigádníci ze strouhy od
Břevského rybníka ke Kale. Aspoň deset velkých pytlů
bylo potřeba na odstranění nepořádku po bezdomovci,
který se zabydlel na břehu Kaly a na kterého jsme upo-
zornili již při podzimní brigádě. Kajky, které hromadu
odpadu uklízely, se velmi podivovaly, k čemu bezdomo-
vec v lese potřeboval nabíječku na mobil…

Úderem 11. hodiny nás z lesa vyhnal pořádný slejvák, takže se nepodařilo uklidit celé území. I tak ale nasbíraný odpad zaplnil při-
stavený velký kontejner asi ze tří čtvrtin. Děkuji všem účastníkům za pomoc a městu Hostivice za zajištění kontejneru.

Jiří Kučera, ČSOP Hostivice
www.volny.cz/csop.hostivice

Otevřeno kino
Za první republiky hrálo kino v Hostivici v Sokolovně a v Litovicích v Děl-
nickém domě. Provoz biografu pomáhal významně financovat chod obou

těchto společenských cen-
ter. Po 2. světové válce
a změně politických poměrů
vzniklo rozhodnutí postavit
samostatné kino. Vyrostlo na
pozemku vedle Dělnického
domu a bylo slavnostně otevřeno v soboru 4. července 1953, před 55 lety.
Naposledy se zde promítalo v prosinci 1994. V současnosti je z kina pizzerie.

Jiří Kučera
www.hostivickahistorie.cz

Foto: 1 – Kino během stavby      2 – Kino v 60. letech minulého století

1

2

Jarní pomoc přírodě u Hostivických rybníků

Praha – Karlovy Vary – Praha

Nejstarší a nejdelší cyklistický závod v ČR

13. ZÁŘÍ 2008

Hlavní myšlenka závodu:
Závod Praha – Karlovy Vary – Praha je závod unikátní svojí
bohatou historií a charakteristikou, závod je pořádán od roku
1921 a s drobnými přestávkami se letos chystá jeho 63. ročník,
je dlouhý 262km a dnes je již zapsán v kalendáři mezinárodní
cyklistické organizace UCI. Tým organizátorů spolku Neumětel
pořádá tento závod již potřetí a snaží se při jeho organizaci
pokračovat v tradici závodu, upozornit na potřebu zvýšené ohle-
duplnosti řidičů k jízdě cyklistů na silnicích a podpořit sportovní
myšlenku v této uspěchané době. Minulý 62. ročník se zdařil
díky kvalitní účasti závodníků jak z domácí cyklistické scény, tak
i ze zahraničí a velké díky patří našim partnerům, bez kterých by
závod nemohl být uskutečněn. Pomocnou ruku nám v minulých
ročnících podali obce, města a kraje, které závod protíná, Policie
ČR, záštitu nad závodem převzal pražský primátor Pavel Bém,
hejtman Karlovarského kraje JUDr. Josef Pavel a primátorka
města Karlových Varů JUDr. Veronika Vlková. Věříme, že
i letošní 63. ročník bude neobvyklou podívanou a zážitkem a že
se nám podaří zase o nějaký ten krůček přiblížit cyklistický sport,
sportovní myšlenku široké veřejnosti a pomoci v boji za zvýšení
bezpečnosti jízdy cyklistů na silnicích. Přijďte se podívat i VY!

Termín: sobota 13.září 2008, start 9,00 hodin

Trať závodu:
Slavnostní start Praha – Hradčanské náměstí, 
Ostrý start Hostivice, Jeneč, Unhošť, Kyšice, Valdek, Velká
Dobrá, Doksy, Kamenné Žehrovice, Tuchlovice, Slovanka, Nové
Strašecí, Mšecké Žehrovice, Mšec, Řevničov, Krušovice, Krupá,
Hořesedly, Hořovičky, Petrohrad, Lubenec, Libkovice, Bošov
PRÉMIE–LIMIT 93 km, Karlovy Vary, Mattoniho nábřeží, Draho-
mířino nábřeží,  Divadelní náměstí PRÉMIE 126 km
Na Vyhlídce, Pražská, Panorámka PRÉMIE–LIMIT 132 km,
BUFET Lubenec, Petrohrad, Hořovičky, Hořesedly, Krupá,
Krušovice PRÉMIE–LIMIT 201 km, BUFET Řevničov, Mšec,
Mšecké Žehrovice, Nové Strašecí, Slovanka, Tuchlovice,
Kamenné Žehrovice, Doksy, Velká Dobrá, Valdek, Kyšice,
Unhošť, Červený Újezd, Chrášťany, Zličín,  Praha LIMIT 251 km,
Hradčanské náměstí CÍL 262 km.

Vítězové obnovených ročníků:
61. ročník Matija Kvasina
62. ročník Stanislav Kozubek

Těšíme se na Vás na trati závodu Praha – Karlovy Vary – Praha.
Přijďte povzbudit závodníky.

spolek NEUMĚTEL



Vítání ptačího zpěvu
Pod názvem „Vítání ptačího zpěvu“ se skrývá jarní ornitologická
akce, jejímž cílem je přiblížit laické veřejnosti „ptačí sousedy“
v blízkém okolí. Obvykle se jedná o velmi brzkou ranní vycházku,
a to z toho důvodu, aby si všichni zúčastnění mohli plně vychut-
nat koncert nejrůznějších ptačích hlasů. Taková vycházka pro-
běhla v sobotu 3. května od 6 hodin ráno a přivstalo si na ni cel-
kem 18 lidí, z toho 5 dětí. Kromě této ranní vycházky jsme 6.
května pořádali rovněž vycházku „dopolední“, jež byla určena
především pro maminky s malými dětmi a přišlo na ni 7 mami-

nek s dětmi a 1 tatínek.  
Ranní vycházka začala
u Litovického rybníka,
na jehož hladině jsme
pozorovali dva samce
čírky modré ve sva-
tebním šatě. O ornitolo-
gický výklad se staral
jako obvykle pan Ota
Vorel z České společ-
nosti ornitologické, kte-
rý hned zpočátku
zpestřil své povídání
demonstrací loňského
hnízda rákosníka, jež

před zraky přítomných vytáhl z blízké rákosiny. Vycházka pokra-
čovala přes Litovice do Sádek, kde jsme slyšeli volání žluny
zelené a poslouchali zpěv např. slavíka obecného, drozda
zpěvného, pěnkavy obecné, pěnice černohlavé, budníčka
menšího a sýkory koňadry. Cestou na Břve jsme viděli přelé-
távat dva motáky pochopy a slyšeli zpívat např. strnada
obecného, skřivana obecného a rehka domácího i rehka
zahradního. Nad Břevským rybníkem jsme mezi poletujícími
vlaštovkami a jiřičkami našli i jednu břehuli říční. V Břevské
rákosině se ozýval flétnovitý hlas žluvy hajní a u přepadu z Kaly
jsme pozorovali pisíka obecného. Na Kale bylo několik potápi-

vých kachen poláků velkých a párek
potápek černokrkých. U Chobotu jsme
vyplašili volavku popelavou a z ráko-
siny na břehu Litovického rybníka jsme
slyšeli rákosníka obecného, potápku
malou a slípku zelenonohou. Na hla-
dině jsme pozorovali párek čírek mod-
rých, poláky chocholačky a byli jsme
svědky námluv potápek roháčů. U Lito-
vického rybníka několikahodinová
vycházka končila, celkem bylo během ní
pozorováno 54 ptačích druhů. Na rozdíl
od výše popsané vycházky byla
vycházka určená pro maminky s dětmi
„skromnější“ a vedla pouze po hrázi
Litovického rybníka. Přesto jsme na ní

viděli či slyšeli celkem 22 ptačích druhů. U severního břehu jsme
našli 3 hnízda lysky černé a na pyramidálních topolech zase

několik hnízd straky obecné. V blízkosti topolů kroužila poš-
tolka obecná a je velmi pravděpodobné, že v některém starém
stračím hnízdě zahnízdila, protože si ho sama postavit neumí.
Na hladině rybníka jsme pozorovali labuť velkou, kachny
divoké neboli březňačky a v jižní části rybníka poláky velké.
Z topolů kanadských se ozývaly skřípavé hlasy špačků obec-
ných, kteří zde s oblibou hnízdí v hojných dutinách. Z křovin se
často ozýval líbezný zpěv pěnice černohlavé a také se nám
předvedl slavík obecný se svým typickým tlukotem „ťoťoťoťo“.
Provázelo nás rovněž několik sýkor koňader, které na sebe
upozorňovaly hlasitým
zpěvem „cici-bé cici-
bé“. Z křoví na nás také
na chvilku vykouknul
hezký ptáček s červe-
nou náprsenkou čer-
venka obecná. Mamin-
kám se velmi líbil
n e p ř e h l é d n u t e l n ý
holub hřivnáč, a to
především proto, že
dostatečně dlouho
pózoval na větvi. Smě-
rem od březového hájku pod rybníkem se ozýval bažant
obecný a vytrvale na nás pokřikoval budníček menší svým
charakteristickým hlasem „cilp-calp-cilp-calp“. U rákosiny jsme
poslouchali rákosníka obecného a slyšeli hlas potápky malé.
Ve Stromečkách zpívala pěnkava obecná, kos černý a ozvala
se také např. žluna zelená. Poté, co jsme došli na konec hráze,
„odborná“ část vycházky skončila,  maminky si zasoutěžily
v poznávání ptačích
druhů a pod vedením
hudebnice Ludmily
Spoustové jsme si
společně s dětmi zaz-
pívali známé i méně
známé písničky o ptáč-
cích. Dětem se tato
část velmi líbila, zpěv
doprovázely chrastě-
ním na nejrůznější
druhy hrkadel a velmi
zpozorněly, když se
ozval doprovodný zvuk
flétny.

Myslím, že není troufalé napsat, že obě vycházky byly úspěšné
a že se líbily. Za pořádající organizace Český svaz ochránců pří-
rody Hostivice (www.volny.cz/csop.hostivice) a Českou společ-
nost ornitologickou (www.cso.cz) vám přeji mnoho dalších orni-
tologických zážitků.

Jana Vojtová

24

Demonstrace hnízda rákosníka během
ranní vycházky

F
o
to

:
J
iř
í 

K
u
č
e
ra

Dopolední vycházka maminek s dětmi.

F
o
to

:
J
a
ro

s
la

v
 V

o
jt
a

Zpívání písniček o ptáčcích

F
o
to

:
J
a
ro

s
la

v
 V

o
jt
a

Potápky černokrké

F
o
to

:
O

tA
 V

o
re

l

Víkend pro seniory
Ve dnech 1. 5. - 4. 5. 2008 uspořádala Věra Havlová ve spolupráci s CK Zdraví Kladno
sportovně-relaxační víkend pro seniory v Mariánských Lázních. Víkend se konal v hotelu

Krakonoš nad Mariánskými lázněmi a zúčastnilo se
ho 25 seniorek převážně z Hostivice. Program byl
velmi bohatý: 3 lekce cvičení - na velkých balonech,
pilates, Feldenkreisova metoda, 1x Nordic walking
(severská chůze s hůlkami), 2x aquaaerobik, 1x solná
jeskyně, většina žen využila také masáže. Ve volném
čase podnikaly pěší túry do centra Mariánských lázní
a okolí hotelu. 
A protože se nám všem prodloužený víkend líbil, rozhodly jsme se příští rok užít si týden v Luha-
čovicích.

Věra Havlová



25

Vážení podnikatelé,
jak jistě víte ze sdělovacích prostředků, dne 1. 7. 2008 nabývá
účinnosti novela zákona o živnostenském podnikání. Jde
o novelu, která mění dosavadní způsob činnosti živnostenských
úřadů. Kromě mnoha změn obsahuje dvě zásadní, a těmi jsou:

1. Zrušení místní příslušnosti živnostenských úřadů pro
podání

V praxi to znamená, že ohlášení živnosti, ohlášení změn, přeru-
šení provozování živnosti aj. můžete ohlásit u kteréhokoliv živ-
nostenského úřadu bez ohledu na Vaše bydliště či sídlo společ-
nosti.
Další novinkou je, že podání na živnostenský úřad můžete učinit
i prostřednictvím kontaktních míst, kterými jsou podle novely
zákona o informačních systémech veřejné správy, která nabude
účinnosti spolu s novelou živnostenského zákona, Czech
POINT, notáři, krajské úřady, matriční úřady, obecní úřady,
úřady městských částí, zastupitelské úřady, držitelé poštovní
licence a Hospodářská komora ČR. Kontaktní místa budou
podání doručovat k vyřízení tomu živnostenskému úřadu, který
si zvolíte, pokud ne, tak příslušnému podle místa podání. Přijetí
podání kontaktním místem je v sazebníku správních poplatků
zpoplatněno částkou 50 Kč.

Živnostenský úřad tak jako doposud plní funkci Centrálního
registračního místa, kdy úředníci živnostenského úřadu
zajistí pro podnikatele podání na finanční úřad, správu sociálního
zabezpečení a zdravotní pojišťovnu. 
Proto těm podnikatelům, kteří chtějí mít jistotu bezvadného
ohlášení živnosti či změny hned při podání a zároveň ušetřit
50 Kč, doporučuji navštívit přímo jakýkoliv nejbližší živnosten-
ský úřad.

2. Zrušení živnostenských listů a koncesních listin
Novela nahradila živnostenské listy a koncesní listiny výpisem
z živnostenského rejstříku, kterým budete prokazovat oprávnění
k podnikatelské činnosti. Novela také zavádí místo 125 volných
živností pouze jednu volnou živnost „Výroba, obchod a služby
neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona“ v jejímž
rámci budete ohlašovat jednotlivé obory činnosti, kterých je 80.
Ohlášení či rušení oborů živnosti volné není dle sazebníku
správních poplatků zpoplatněno. Některé změny zákon přináší
i do koncesovaných, vázaných a řemeslných živností především
v prokazování odborné způsobilosti k výkonu činnosti.
S ohlašováním živností úzce souvisí zákon o správních poplat-
cích, který byl také novelizován a to ve vztahu k podnikatelům
velmi příznivě:
- ohlášení živnosti při vstupu do živnostenského podnikání 1000 Kč
- další ohlášení živnosti 500 Kč (dříve 1000 Kč)
- přijetí žádosti o koncesi při vstupu do živnostenského podni-

kání 1000 Kč (dříve 2000 Kč)
- přijetí další žádosti o koncesi 500 Kč (dříve 2000 Kč)
- změny oboru činnosti v rámci živnosti volné není zpoplatněno

(dříve za každou ohlášenou volnou živnost byl stanoven popla-
tek 1000 Kč)

Dotazy týkající se podnikání jsou připraveni zodpovědět pracov-
níci živnostenského odboru Úřadu m.č. Praha 17, pracoviště
Španielova 1280, Praha 6 – Řepy, 3. patro, kde si můžete
v rámci fungování Centrálního registračního místa při ohlášení či
změnách ohlášení živností vše potřebné vyřídit.
Další informace a telefonní čísla na stránkách www.repy.cz.

JUDr. Irena Žeberová, 
vedoucí živnostenského odboru ÚMČ Praha 17

Novela zákona o živnostenském podnikání

Rytířské turnaje v Hostivici

Ve dnech 22.6. - 24. 6. 2008 budou v Hostivici na hřišti pod hrází 
Litovického rybníka předvádět rytířské turnaje na koních herci a kaskadéři 
ze středověkého divadla Traken. V turnaji budou diváci sledovat napínavá 

klání urozených rytířů, souboje muže proti muži, jezdeckou dovednost, 
spousty kaskadérských kousků a nezvyklé podívané.

Divadlo Traken se vrátilo po dvouletém učinkování v prestižním Holandském 
divadle Land van Ooit a všichni členové se už velmi těší na české diváky.

V neděli 22.6. bude představení rytířů začínat ve 14.00 hodin 
v pondělí 23.6. a v úterý 24.6. od 17.00.

Rytíři zvou srdečně na kolbiště.

www.traken.cz

Co jsou to hostivické

„sběry šatstva“?

Vždy 2x do roka se v Hostivici už tra-

dičně pořádají tzv. sběry šatstva. O

co vlastně jde? Snažíme se takto

umožnit využití věcí, které by jinak

skončily v kontejnerech – obnoše-

ného šatstva, nepoužívaných hraček,

nečtených knih atd. Tuto akci pořá-

dáme ve spolupráci s Diakonií –

neziskovou charitativní organizací,

angažující se v mnoha oblastech

(pomoc handicapovaným, postiže-

ným přírodními katastrofami apod.).

Věci, které se vyberou při našich

sběrech, se odvážejí do Broumova,

kde sídlí pobočka Diakonie. Zde se

vše třídí, čistí a rozděluje k různým

účelům (do azylových domovů, lidem

bez domova apod.). Ráda bych proto

poděkovala všem, kteří svými dary

pomáhají těm potřebnějším. Rovněž

chci poděkovat za dobrovolné

peněžní příspěvky na dopravu sběru

(Diakonie je ve svém provozu pocho-

pitelně na dary odkázána) a také

těm, kteří mi každoročně bezplatně a

ve svém volném čase s celou organi-

zací sběru pomáhají či jakkoli jinak

přispívají ke zdaru celé akce.

Marie Spoustová



Vážení občané Hostivice,

tímto chci poděkovat Vašim dobrovolným hasičům Václavu
Studničkovi, Jaroslavu Kletečkovi, Jiřímu Fürstovi, Václavu Liš-
kovi a Ladislavu Stehlíkovi za jejich profesionální a rychlou
pomoc při pátrání po pohřešovaném důchodci. Dne 22.
dubna 2008 jsem ve 21.05 hod. telefonicky žádal sta-
rostku Koptovou o pomoc při pátrání po duševně cho-
rém důchodci ze Břví, který doslova utekl rodině, která
ho nenašla. Pohřešování s hodinovým zpožděním
oznámila manželka důchodce na lince 158. Telefonoval
jsem starostce, do 15 minut od mé žádosti do Břví přijeli
hasičským vozem Vaši dobrovolní hasiči, zjistili situaci,
rozdělili se a zahájili pátrání po důchodci. I za nasazení 14 poli-
cistů, policejního psa a později vrtulníku s termovizí nebyl
důchodce přes noc nalezen, druhý den v 06.50 hod. byl zmatený
důchodce nalezen dálničním oddělením PČR Rudná na plzeň-

ské dálnici u Rudné, důchodce byl pochodem ze Břví zcela vysí-
len. Jsem pyšný, že v případě podobné nutnosti pomoci jsou
k dispozici Vaši dobrovolní hasiči, zejména jejich rychlost pří-
jezdu a následná aktivita při pátrání v okolí břevských rybníků

mě velmi potěšila.
V posledním období došlo v Hostivici ke krádežím jízdních

kol a zahradní techniky z garáží a zahradních domků,
mnohdy neuzamčeným. Věnujte prosím zabezpečení
těchto objektů zvýšenou pozornost. Dále dne 
11. května 2008 kolem 14.45 hod. došlo k loupežnému
přepadení dvou osob jedoucí v osobním vozidle po kar-

lovarské silnici směr Jeneč, pachatelé řidiče postřelili,
poté odcizili větší finanční hotovost, v případě poznatku či

podání svědectví k tomuto případu mě kontaktujte na tel.
220 980 482.

npor. Kamil Krupička

26

inzerce

Dne 26. května 2008 jsme vzpomněli
druhého výročí úmrtí mého manžela

a našeho tatínka,
pana Zdeňka Minaříka.

Stále vzpomínají manželka a synové 
s rodinami.

***********************************************

Dne 30. května 2008 jsme vzpomněli
nedožitých 80. narozenin

paní Zdeňky Werknerové.
Stále vzpomínají syn a dcery s rodinami.

***********************************************

Dne 8. června 2008 uplynulo již 10 let 
od úmrtí

pana Jiřího Kadlece.
Stále vzpomíná manželka, syn Jiří 
s rodinou a bratr Zdeněk s rodinou.

Dne 14. června 2008 tomu bude 9 let,
co nás navždy opustil můj manžel

a náš tatínek a dědeček,
pan Josef Smetana.

Stále vzpomínají manželka, děti,
vnoučata a rodina Vondrova.

***********************************************

Dne 1. srpna 2008 tomu bude 10 let, 
co nás opustil

pan Jiří Pelichovský z Hostivice.
S bolestí v srdci stále vzpomínají děti,

manželka a rodiny Pelichovských.

Poděkování za blahopřání
Děkuji paní starostce a sociálnímu odboru

za dárkový koš a krásné blahopřání
k mým narozeninám.

Helena Kaplanová

*******************************************

Děkuji srdečně za blahopřání a dárek
k mým 85. narozeninám, které mi za MěÚ

Hostivice a Radu žen doručily do DPS
pracovnice sociálního odboru. 

Přeji Vám všem hodně zdraví, síly a zdaru
ve Vaší záslužné práci.

Anna Žáčková

*******************************************

Blahopřání
Dne 6. června 2008 se dožívá 80 let

paní Jaroslava Jelínková
z Hostivice-Jeneček.

Blahopřeje syn Jaroslav s rodinou.

Společenská kronika

Vzpomínka



27



28



29



inzerce

30



inzerce

31







30



31



36

Hostivický měsíčník – periodický tisk evidovaný Ministerstvem kultury ČR pod č. MK ČR E 11009
Vydává: MěÚ Hostivice, Husovo nám. 13, 253 80 Hostivice

Redakční rada: Ing. A. Štětka, Ing. K. Šícha, J. Stejspal, Ing. K. Malík, S. Křemenová, A. Křižková, Ing. Miroslav Pavliš
Redaktor: M. Křižková, Adresa redakce: Husovo nám. 13, 253 80 Hostivice, otevřeno pondělí a středa 8.30-11.30 a 13.00-16.00

☎ 220 397 138  fax: 220 982 168, e-mail: hm@radnice.hostivice.cz. Uzávěrka 20. dne v měsíci. 
Za správnost textů odpovídají autoři.

Redakce si vyhrazuje právo krácení rukopisů. Otištěné názory nemusejí být totožné se stanoviskem redakce.
Náklad: 3500 výtisků * Tisk a DTP: Press Publishing Group, s. r. o., Praha 

Zdarma do schránek občanům Hostivice, prodejní cena 7 Kč. Datum vydání 12.6. 2008 

Sponzor Hostivického měsíčníku




